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PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE 

 
Pjesºmarrja efikase e komuniteteve joshumicº1 nº mekanizmat e nivelit lokal nº 
Kosovº ºshtº ndikuar nga ndryshimet politike dhe miratimi i legjislacionit tº ri nº 
Kosovº nº vitin 2008.  
 
Nga katºr organet e detyrueshme komunale, komiteti i komuniteteve ºshtº themeluar nº 
pºrgjithºsi nº mbarº Kosovºn. Ka disa pºrjashtime, kryesisht nº tre komunat veriore nº 
rajonin e Mitrovicºs, ndºrsa nº disa komuna tjera, ndonºse de jure i themeluar, komiteti 
de facto nuk ºshtº operacional. Megjithºse pºrbºrja shumetnike e komiteteve pºr 
komunitet ºshtº gjerºsisht e siguruar, performanca e tyre ºshtº nº pºrgjithºsi e 
pakºnaqshme, ne veçanti sa i pºrket shpeshtºsisº sº mbajtjes sº takimeve dhe 
relevancºs sº çºshtjeve tº trajtuara. Arsyet pºr kºtº pºrfshijnº mungesºn e burimeve 
adekuate buxhetore, keqkuptimin lidhur me rolin e tyre dhe pºrgjegjºsitº, dhe 
qºndrimin obstruktiv tº disa anºtarºve tº komitetit. Veç kºsaj, autoritetet komunale 
shpesh dºshtojnº tº fuqizojnº kºtº organ tº obligueshºm. Pavarºsisht performacºs sº tij, 
komiteti pºr komunitete vazhdon tº jetº mekanizmi mº efektiv nº mesin e 
mekanizmave tº detyrueshºm nº nivel komunal.    
 
Mekanizmi i dytº i detyrueshºm ºshtº kºshilli komunal pºr siguri nº komunitet. Ky 
mekanizºm ºshtº themeluar deri tani nº 33 komuna tº Kosovºs. Ndonºse Ligji i 2008 
mbi policinº2 kºrkon pºrfshirjen e tº gjitha komuniteteve qº banojnº nº territorin e 
komunºs, disa komuna dºshtojnº nº sigurimin e pºrfaqºsimit tº drejtº.  
 
Me hyrjen nº fuqi tº Ligjit tº mbi vetºqeverisjen lokale tº vitit 2008,3 janº futur dy 
mekanizma tjera shtesº, zºvendºskryesuesi i kuvendit komunal pºr komunitete dhe 
nºnkryetari i komunºs pºr komunitetet. Zgjedhja e tyre ºshtº e detyrueshme nº ato 
komuna ku komunitetet pºrbºjnº se paku dhjetº pºr qind tº popullatºs sº pºrgjithshme 
tº komunºs.4 Postet e zºvendºskryesuesit tº kuvendit komunal pºr komunitete dhe 
nºnkryetarit tº komunºs pºr komunitete janº themeluar nº 12, pºrkatºsisht 14 komuna 
tº Kosovºs. Kºto dy poste janº themeluar nº vijº me statutet pºrkatºse komunale vetºm 
nº pesº komuna. Organizata pºr Siguri dhe Bashkºpunim nº Evropº (OSBE) e 
konsideron pragun prej dhjetº pºr qind si shumº tº lartº pºr tº siguruar pºrfaqºsim dhe 
pjesºmarrje efektive dhe adekuate tº komuniteteve joshumicº. Pºr mº tepºr, pºr shkak 
se kºto organe janº themeluar rishtas, nuk ºshtº e mundur tº bºhet njº vlerºsim i 
performancºs sº tyre. Megjithatº, edhe nº kºtº fazº tº hershme tº zbatimit, duket se 
duhet tº ndºrmerren hapa tº mºtejshme, si nga autoritetet lokale ashtu dhe ato qendrore, 
nº mºnyrº qº tº fuqizohet efikasiteti i mekanizmave tº tillº.  
 
Nº mesin e mekanizmave jo tº detyrueshºm, zyra komunale pºr komunitete ºshtº 
ruajtur nº tº gjitha 26 komunat ku ka ekzistuar para miratimit tº Ligjit pºr 
vetºqeverisjen lokale tº 2008, njº rezultat i kºnaqshºm qº mund t�i atribuohet pjesºrisht 
punºs sº OSBE-sº me komunat nº mºnyrº qº tº forcohen mekanizmat e pjesºmarrjes 

                                                
1   Pºr qºllim tº kºtij raporti, komunitetet joshumicº pºrkufizohen si komunitete qº janº numerikisht mº 
  tº vogla se tjerat nº nivel komunal. 
2  Ligji nr. 03/L-035 mbi policinº, 15 qershor 2008, http://www.assembly-kosova.org/?cid=2,191,244. 
3  Ligji nr. 03/L-040 mbi vetºqeverisjen lokale, 15 qershor 2008, http://www.assembly-

kosova.org/common/docs/ligjet/2008_03-L040_en.pdf  
4  Nenet 54.1 dhe 61, tº Ligjit mbi vetºqeverisjen lokale, i vitit 2008. 
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dhe pºrfaqºsimi i komuniteteve nº jetºn publike. Megjithatº, ligji mbetet i heshtur 
lidhur me kºtº organ, dhe vendimin mbi ruajtjen e zyrºs e lº nº diskrecion tº komunºs. 
Pesºmbºdhjetº komuna kanº pºrfshirº zyrºn pºr komunitete nº statutet e tyre pºrkatºse, 
duke siguruar kºshtu njº bazº tº sigurt ligjore pºr kºtº. Megjithatº, nº disa komuna, 
zyra nuk e pasqyron pºrbºrjen etnike tº komuniteteve qº banojnº aty. Romºt, ashkalitº 
dhe egjiptianºt i pºrkasin komuniteteve mº tº nºnpºrfaqºsuara. Nº pºrgjithºsi, zyrat 
komunale tº komuniteteve funksionojnº siç duhet, ndonºse disa komuna vazhdojnº tº 
pºrballen me vºshtirºsi, posaçºrisht sa i pºrket mungesºs sº punonjºsve ose tº buxhetit. 
 
Nº mºnyrº tº ngjashme, pozita e zyrtarit komunal pºr kthim nº pºrgjithºsi ºshtº ruajtur 
nº tº gjitha komunat ku ka ekzistuar para miratimit tº Ligjit pºr vetºqeverisje lokale tº 
vitit 2008. Megjithatº, vetºm nº statutet e gjashtº komunave bºhet referencº e qartº pºr 
kºtº. Pºr mº tepºr, kalimi i kºtij mekanizmi nº linjºn buxhetore tº zyrºs komunale pºr 
komunitete e ka kufizuar efikasitetin e tij. Si pasojº, pºr shembull, aktivitetet e lidhura 
me kthim varen nga pºrkrahja financiare e donatorºve tº jashtºm, siç ºshtº Zyra e 
Komisarit tº Lartº tº Kombeve tº Bashkuara pºr Refugjatº (UNHCR) dhe Kºshillit 
Danez pºr Refugjatº.  
 
Organi i tretº jo i detyrueshºm, grupi punues komunal pºr kthim, nº pºrgjithºsi ºshtº i 
themeluar dhe funksional. Pºrsºri, pºrjashtim pºrbºjnº tre komunat veriore tº Kosovºs 
nº rajonin e Mitrovicºs me shumicº serbe, dhe ato komuna qº kanº njº numºr shumº tº 
kufizuar tº personave tº zhvendosur. Disa grupe punuese komunale pºr kthim kanº 
dºshtuar t�i pºrfaqºsojnº disa nga komunitetet banuese. Si nº rastet tjera, komuniteti 
rom, ashkali dhe egjiptian janº mº tº nºnpºrfaqºsuarat.  
 
Tºrheqja e vazhdueshme e njº numri tº konsiderueshºm tº punonjºsve serb nga 
institucionet kosovare tº nivelit lokal pas shkurtit 2008 e ka lºnº komunitetin serb 
jashtºzakonisht tº nºnpºrfaqºsuar nº disa komuna dhe ka ndikuar nº qasjen e anºtarºve 
tº tij nº shºrbime, ku komiteti pºr komunitete dhe zyrat komunale pºr kthim janº 
mekanizmat komunale tº pjesºmarrjes qº janº prekur mº sº shumti nga bojkoti i 
komunitetit serbº.  
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1. HYRJE 
 
Ky raport i shqyrton me kujdes mekanizmat e pjesºmarrjes pºr mbrojtjen dhe 
promovimin e tº drejtave tº komuniteteve nº nivelin lokal, duke i pasur parasysh 
ndryshimet politike dhe normative tº cilat kanº ndodhur pas shkurtit 2008. Miratimi 
dhe zbatimi i Ligjit pºr vetºqeverisjen lokale, i vitit 2008, ka prekur, deri nº njº masº, 
pjesºmarrjen efektive tº komuniteteve joshumicº nº punºt publike nº nivel lokal. 
Gjegjºsisht, vendimi nº kºtº ligj pºr t�i pºrjashtuar mekanizmat, tº cilat ishin tº 
parapara me Rregullore tº UNMIK-ut 2007/30 mbi Vetºqeverisje tº komunave nº 
Kosovº, qº ndryshonte Rregulloren e UNMIK-ut 2000/45 mbi Vetºqeverisjen e 
komunave nº Kosovº (Rregullorja e UNMIK-ut 2007/30),5 siç ºshtº zyra komunale pºr 
komunitete dhe komiteti pºr ndºrmjetºsim, e ka lºnº tº parºn, ndonºse tashmº tº 
themeluar, nº njº situatº tº pasigurisº ligjore nº krahasim me kºtº tº fundit, e cila nuk 
ºshtº themeluar. Veç kºsaj, heqja e sistemit tº ndarjes sº drejtº financiare,6 pºrveç nºse 
nuk zºvendºsohet me kohº me njº mekanizºm raportimi mº efikas tº bazuar nº 
performancº dhe i ndjeshºm ndaj komuniteteve, ka gjasº t�i lº komunitetet joshumicº 
pa ndonjº mjet pºr tº siguruar qº shpenzimet komunale udhºhiqen nga parimi i 
mosdiskriminimit. E fundit, por jo mº pak e rºndºsishme, bojkoti i vazhdueshºm i 
institucioneve tº Kosovºs nga njº numºr i konsiderueshºm i punonjºsve serbº nº disa 
komuna, jo vetºm qº e ka lºnº komunitetin serbº shumº pak tº pºrfaqºsuar, por ka 
ndikuar edhe nº qasjen e tyre nº shºrbime.  
 
Pjesºmarrja efektive e komuniteteve joshumicº nº jetºn publike dhe nº proceset e 
vendimmarrjes konsiderohet si element qenºsor pºr ndºrtimin e njº shoqºrie 
demokratike dhe vºrtetº shumetnike, dhe gjithashtu pºr krijimin e kushteve pºr 
integrim pa asimilim tº detyruar. E drejta pºr pjesºmarrje ºshtº e ndºrlidhur ngushtº me 
standardet tjera ndºrkombºtare dhe tº drejtat themelore, siç ºshtº barazia efektive, dhe 
ruajtja dhe zhvillimi i identitetit dhe kulturºs sº pakicave.7 Pjesºmarrja efektive ºshtº 
parim i pranuar gjerºsisht nga shumº standarde ndºrkombºtare ligjore dhe politike, 
deklarata dhe rekomandime. Pakti Ndºrkombºtar pºr tº Drejtat Civile dhe Politike njeh 
tº drejtºn pºr pjesºmarrje tº drejtpºrdrejtº apo tºrthore nº ushtrimin e punºve publike;8 
Deklarata e Kombeve tº Bashkuara mbi tº Drejtat e Personave qº i pºrkasin Pakicave 
Kombºtare apo Etnike, Fetare dhe Gjuhºsore njeh tº drejtºn pºr pjesºmarrje efektive nº 
jetºn publike;9 dhe Konventa Kornizº e Kºshillit tº Evropºs pºr Mbrojtjen e Pakicave 
Kombºtare flet nº mºnyrº tº qartº pºr nevojºn pºr pjesºmarrje efektive tº pakicave nº 
punºt publike, me theks nº punºt qº ndikojnº drejtpºrdrejt tek ato.10 Pjesºmarrja 

                                                
5    Shih: http://www.unmikonline.org/regulations/unmikgazette/02english/E2007regs/RE2007_30.pdf  
6  Sistemi i ndarjes sº drejtº tº financave u prezantua nga Udhºzimi Administrativ i UNMIK-ut 2001/01 
  dhe u zbatua pºr herº tº parº pºr vitin fiskal 2002. Qºllimi ishte pºrkrahja e qasjes sº drejtº  
  proporcionale tº komuniteteve joshumicº nº buxhetet komunale.  
7  Paragrafi 13 i Konventºs Kornizº tº Kºshillit tº Evropºs pºr Mbrojtjen e Pakicave Kombºtare, 

Komentet e kºshillit kºshillºdhºnºs mbi pjesºmarrjen efektive, 
http://ººº.coe.int/t/dghl/monitoring/minorities/3_FCNMdocs/PDF_CommentaryParticipation_en.pdf 

8  Neni 25 i Paktit tº Kombeve tº Bashkuara pºr tº Drejtat Civile dhe Politike: �[…] kanë të drejtë dhe 
  mundësi […] të marrin pjesë në drejtimin e punëve publike, në mënyrë të drejtpërdrejtë apo përmes 
  përfaqësuesve të zgjedhur lirshëm [�].  
9  Neni 2.2 i Deklaratºs sº Asamblesº sº Pºrgjithshme tº Kombeve tº Bashkuar pºr tº Drejtat e 
  Personave qº i pºrkasin Pakicave Kombºtare apo Etnike, Fetare dhe Gjuhºsore: �personat që i 
  përkasin [komuniteteve] kanë të drejtë për pjesëmarrje efektive në [�] jetën publike�. 
10  Neni 15 i Konventºs Kornizº tº Kºshillit tº Evropºs pºr Mbrojtjen e Pakicave Kombºtare:�Palët do 

t’i krijojnë kushtet e domosdoshme për pjesëmarrjen efektive të personave që i përkasin pakicave 
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efektive e tº gjitha komuniteteve nº proceset vendimmarrºse, si nº nivelin qendror 
ashtu dhe lokal, ºshtº gjithashtu pjesº pºrbºrºse e dokumenteve tº OSBE-sº, nº veçanti 
Dokumentit tº Kopenhagºs11 dhe Rekomandimeve tº Lundit mbi Pjesºmarrjen Efektive 
tº Pakicave Nacionale nº Jetºn Publike.12 
 
Sa i pºrket metodologjisº tº shfrytºzuar pºr kºtº raport, gjetjet janº bazuar nº rezultatet 
e aktiviteteve tº rregullta tº monitorimit dhe raportimit tº OSBE-sº, tº plotºsuara me 
njº pºrqendrim tº veçantº tº ekipeve tº OSBE-sº nº terren mbi mekanizmat e 
pjesºmarrjes lokale. Janº mbledhur tº dhºna sasiore dhe cilºsore nº periudhºn kohore 
shkurt-korrik 2009 pºrmes njº pyetºsori tº pakufizuar, duke i marrº parasysh 
karakteristikat e komunave.  
 
Raporti i pºrvijon praktikat lidhur me themelimin dhe funksionimin e mekanizmave tº 
pjesºmarrjes tº nivelit lokal. Megjithatº, disa nga mekanizmat e shqyrtuar13 janº 
themeluar rishtas, duke mos lejuar kºshtu pºr njº vlerºsim mº tº hollºsishºm tº 
performancºs sº tyre.  
 
Duke filluar me mekanizmat e detyrueshme komunale tº pjesºmarrjes, raporti sº pari 
pºrshkruan komitetin e komuniteteve, qº ºshtº mekanizmi mº i vjetºr ekzistues i 
detyrueshºm. Ai vazhdon me zºvendºskryesuesin e kuvendit komunal pºr komunitete 
dhe nºnkryetarin e komunºs pºr komunitete, tº cilºt janº krijuar rishtas me Ligjin pºr 
vetºqeverisje lokale tº 2008, dhe mº pas i shqyrton kºshillat komunale pºr siguri nº 
bashkºsi. 
 
Raporti vazhdon duke pºrshkruar strukturºn dhe funksionimin e mekanizmave tº 
padetyrueshºm, duke pºrfshirº nivelin e pjesºmarrjes sº komuniteteve joshumicº si dhe 
praktikave tº mira apo problemet me tº cilat pºrballet komuniteti joshumicº. Kjo pjesº 
fillon me pºrshkrimin e zyrºs komunale pºr komunitete, mekanizºm i paraparº me 
Rregullore tº UNMIK-ut 2007/30, por jo me Ligjin pºr vetºqeverisje lokale tº 2008. Ai 
vazhdon me sqarimin e pozitºs sº zyrtarit komunal pºr kthim. Pºrfundon me njº 
pºrvijim tº grupit punues komunal pºr kthim.  
 
˙do kapitull fillon me njº pºrshkrim tº shkurtº tº kornizºs ligjore, me pºrqendrim nº 
mandatin e mekanizmave. Ai vijon me pºrshkrimin e mekanizmave nº pesº rajone tº 
Kosovºs, duke shfrytºzuar renditjen sipas alfabetit (rajoni i Gjilanit/Gnjilane, 
Mitrovicºs/Mitrovica, Pejºs/Pe�, Prishtinºs/Pri�tina, dhe i Prizrenit/Prizren), duke 

                                                                                                                                         
kombëtare në jetën kulturore, shoqërore dhe ekonomike dhe në punët publike, në veçanti punët që 
kanë të bëjnë me ato”. 

11 Dokumenti i vitit 1990 nga takimi nº Kopenhagº i Konferencºs mbi Dimensionin Njerºzor tº 
Konferencºs pºr Siguri dhe Bashkºpunim nº Evropº (http://www.minelres.lv/osce/cope90e.htm). 
Paragrafi 35 i Dokumentit tº Kopenhagºs: �Shtetet palº respektojnº tº drejtat e personave qº i 
pºrkasin pakicave kombºtare pºr pjesºmarrje efektive nº punº publike, duke pºrfshirº pjesºmarrjen 
nº punºt qº kanº tº bºjnº me mbrojtjen dhe promovimin e identitetit tº minoriteteve tº tilla.� 

12 Rekomandimet e Lundit tº vitit 1999 mbi pjesºmarrjen efektive tº Pakicave Kombºtare nº Jetºn 
Publike, (http://www.osce.org/documents/hcnm/1999/09/2698_en.pdf) avokojnº pºr miratimin e 
masave pºr tº promovuar pjesºmarrje nº jetºn publike dhe nº proceset vendimmarrºse pºr tº gjitha 
komuniteteve nº nivel lokal dhe qendror. Rekomandimet e Lundit pºrfshijnº, mes tjerash, 
pºrfaqºsimin e komuniteteve nº parlament, nº ministri, nº shºrbim civil; lehtºsimin e pjesºmarrjes nº 
procesin zgjedhor; themelimin e organeve kºshillºdhºnºse dhe/ose kºshilluese; themelimin e 
mekanizmave tº zgjidhjes sº konfliktit.  

13 Mekanizmat e themeluara sº voni janº pozita e zºvendºskryesuesit tº kuvendit tº komunºs pºr 
komunitete, nºnkryetarit tº komunºs pºr komunitete dhe kºshillat komunal pºr siguri nº bashkºsi.  
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pºrfshirº themelimin, pºrbºrjen dhe funksionimin e saj. ˙ºshtjet me interes tº 
pºrbashkºt theksohen nº vazhdim, duke synuar identifikimin e modeleve tº 
mospajtueshmºrisº, si dhe praktikat mº tº mira. ˙do kapitull pºrfundon me 
rekomandime tº shkurtra.  
 
Nº pjesºn e fundit tº raportit, duke u bazuar nº gjetjet dhe pºrvojºn e fituar nga 
aktivitetet dhe analizat e monitorimit nº terren tº OSBE-sº, janº pºrmbledhur 
rekomandimet pºr autoritetet e nivelit lokal dhe qendror nº Kosovº, duke synuar 
forcimin e kapaciteteve dhe rritjen e efikasitetit tº mekanizmave ekzistues qº 
promovojnº dhe mbrojnº tº drejtat e komuniteteve nº nivel lokal.  
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2. MEKANIZMAT E DETYRUESHËM     

 2.1 KOMITETI I KOMUNITETEVE 

 
Komiteti pºr komunitete u themelua si njº komitet i pºrhershºm i kuvendeve komunale 
me Rregullore tº UNMIK-ut 2007/30. Komiteti bashkºpunonte me komitetin pºr 
ndºrmjetºsim, ku ky i fundit ishte kompetent pºr shqyrtimin e çºshtjeve qº ia referonte 
ky i pari dhe pºr t�i dhºnº rekomandime kuvendit komunal. Derisa komiteti pºr 
ndºrmjetºsim nuk ºshtº i paraparº me Ligjin pºr vetºqeverisje lokale tº 2008, komiteti 
pºr komunitete ºshtº i paraparº. Legjislacioni aktual ua lejon komiteteve pºr 
komunitete qº nº mºnyrº tº drejtpºrdrejtº t�i japin rekomandime kuvendit komunal pºr 
masat qº i konsiderojnº adekuate pºr tº siguruar zbatimin e dispozitave qº lidhen me 
nevojat e personave qº u pºrkasin komuniteteve. Kºto masa respektojnº tº drejtºn e 
komuniteteve pºr ta ruajtur, zhvilluar dhe shprehur identitetin e tyre etnik, kulturor, 
fetar dhe gjuhºsor.14 Miratimi i Ligjit pºr vetºqeverisjes lokale, i vitit 2008, nuk e ka 
modifikuar pºrbºrjen e komitetit pºr komunitete, siç rregullohet me Rregullore tº 
UNMIK-ut 2007/30.15 Sipas legjislacionit, komiteti pºr komunitete pºrbºhet prej 
anºtarºve tº kuvendit komunal dhe pºrfaqºsuesve tº komuniteteve, ku kºta tº fundit 
pºrbºjnº shumicºn e komitetit. Udhºzimi Administrativ i UNMIK-ut nr. 2003/02 mbi 
udhºzimin procedural pºr punºn e komitetit komunal pºr komunitete (Udhºzimi 
Administrativ 2003/02) specifikon qº: �komuniteti shumicº nº komunº duhet tº ketº 
mº pak se gjysmºn e anºtarºsisº tº komitetit dhe qº pjesa e mbetur e anºtarºve duhet tº 
pasqyrojº nº mºnyrº tº drejtº dhe proporcionale numrin e komuniteteve tjera joshumicº 
nº komunº.� 16   
 
Nº rajonin e Gjilanit/Gnjilane, tº gjitha komunat me pºrjashtim tº Shtºrpcºs/�trpce dhe 
Vitisº/Vitina17 kanº themeluar komitete pºr komunitete pºrmes statuteve tº tyre 
pºrkatºse. Takimet janº mbajtur rregullisht. Pºrveç Kaçanikut/Ka�anik18, tº gjitha 
komunat nº rajon qº kanº themeluar komitete pºr komunitete e kanº respektuar kºrkesº 
normative lidhur me pºrbºrjen shumetnike tº tyre. Nº pºrgjithºsi, performanca e 
komiteteve nuk mund tº konsiderohet si e kºnaqshme, pºrkundºr ekzistimit afatgjatº tº 
kºtij mekanizmi nº gati tº gjitha komunat, dhe kjo pºr njº numºr arsyesh. Para sº 
gjithash, sa i pºrket komunitetit serb dhe rom, anºtarºt e komiteteve nuk perceptohen si 
pºrfaqºsues legjitim, pºr shkak tº bojkotit tº institucioneve tº Kosovºs nga komunitetet. 
Pavarºsisht nga pºrpjekjet e vazhdueshme tº OSBE-sº pºr t�i pºrkrahur, aftºsuar dhe 
mentoruar anºtarºt e komitetit, autoritetet komunale kanº bºrº shumº pak pºr ta 
fuqizuar pjesºmarrjen e anºtarºve tº komiteteve pºr komunitete.  
 
Nº rajonin e Mitrovicºs/Mitrovica, tre komunat veriore me shumicº serbe19, as nuk i 
kanº zgjedhur kuvendet e tyre komunale nº bazº tº rregulloreve tº zbatueshme tº 
UNMIK-ut e as nuk i kanº krijuar komitetet pºr komunitete. Vetºm tri komunat jugore 

                                                
14 Neni 53.2, Ligji pºr vetºqeverisje lokale, i 2008.  
15  Neni 23, Rregullorja e UNMIK-ut 2007/30.  
16  Neni 3.3 a, Udhºzimi Administrativ i UNMIK-ut 2003/02. 
17  Nº Shtºrpcº/�trpce, kuvendi komunal nuk ºshtº mbledhur qº nga janari 2008, dhe asnjºri prej 

komiteteve tº detyrueshme nuk ºshtº mbledhur gjatº vitit 2008. Organet komunale nº Shtºrpcº/�trpce 
i zbatojnº rregulloret e UNMIK-ut. Sa i pºrket Vitisº/Vitina, pritet qº nº tº ardhmen e afºrt komuna 
ta bºjº formal themelimin e komitetit pºr komunitete.  

18  Pºr arsye tº pºrbºrjes pothuajse njºetnike tº komunºs, me vetºm disa romº qº banojnº aty.  
19  Komunat Leposaviq/Leposavi�, Zveçan/Zve�an, Zubin Potok.  
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me shumicº shqiptare20 i kanº themeluar komitetet pºr komunitete dhe e kanº pºrfshirº 
kºtº komitet nº statutet e tyre pºrkatºse komunale. Nga kºto tre, vetºm komiteti pºr 
komunitete i Vushtrrisº/Vu�itrn funksionon nº mºnyrº tº kºnaqshme dhe merret me 
çºshtjet substanciale dhe relevante tº komunºs ndonºse vepron pa pºrshkim tº detyrave 
tº punºs. Komiteti pºr komunitete nº Mitrovicº/Mitrovica ºshtº themeluar por ende nuk 
ºshtº funksional, kurse komiteti pºr komunitete nº Skenderaj/Srbica nuk mbanº takime 
tº rregullta. Nº kºto tri komuna, tº gjitha komunitetet qº jetojnº nº komunº janº tº 
pºrfaqºsuara nº komitetin pºr komunitete, me tº vetmin pºrjashtim nº 
Mitrovicº/Mitrovica ku komuniteti romº nuk ºshtº i pºrfaqºsuar. Ndryshimet politike 
nº vitin 2008 nuk kanº ndikuar nº pºrbºrjen dhe funksionimin e kºtij organi. Duke e 
pasur parasysh faktin qº nº tri komunat jugore kuvendet komunale janº tº pºrbºra 
vetºm nga shqiptarºt, roli i komitetit pºr komunitete ºshtº edhe mº qenºsor nº 
sigurimin dhe rritjen e pjesºmarrjes sº komuniteteve joshumicº nº vendimmarrjen 
komunale.    
     
Nº rajonin e Pejºs/Pe�, pºrveç komunºs sº Junikut/Junik qº ºshtº e banuar nga 
shqiptarºt, komitetet pºr komunitete janº themeluar dhe janº pºrfshirº nºpºr statutet 
pºrkatºse komunale. Tº gjitha komitetet pºr komunitete ose i kanº miratuar21,ose 
hartuar22 pºrshkrimet e detyrave tº punºs, me pºrjashtim tº Deçanit/De�ane. Sa i pºrket 
pºrbºrjes sº komitetit pºr komunitete, tº gjitha komunat e pºrmbushin kºrkesºn 
normative pºr pºrbºrje shumetnike. Megjithatº, nº komunºn e Klinºs/Klina komiteti 
pºr komunitete ballafaqohet me probleme nº pºrfshirjen e komunitetit Ashkali.23 Asnjº 
ndryshim nuk ºshtº konstatuar nº komitetet pºr komunitete pas ndryshimeve tº vitit 
2008 nº rrethanat politike dhe ligjore me pºrjashtim tº Deçanit/De�ane, ku rivendosja e 
njº pºrfaqºsuesi tº komuniteteve e bºrº rishtas e ka forcuar dukshºm kºtº organ. 
Mirºpo, ºshtº vºshtirº tº thuhet se deri nº çfarº mase ky pºrmirºsim ºshtº i ndºrlidhur 
me ndryshimet e lartpºrmendura tº vitit 2008. Nº pºrgjithºsi, vlerºsimi i pºrgjithshºm 
rajonal lidhur me funksionimin e komitetit tº komuniteteve, si nga aspekti i 
frekuentimit ashtu edhe nga ai i rºndºsisº sº çºshtjeve tº adresuara, ka zbuluar 
performancº tejet tº dobºt. Arsyet janº tº ndryshme nga qºndrimet obstruksioniste tº 
disa prej anºtarºve tº komitetit24 pºr komunitete deri te mungesa e tº kuptuarit tº duhur 
tº rolit tº komitetit pºr komunitete. Pºrveç kºsaj, autoritetet komunale shpesh dºshtojnº 
qº tº fuqizojnº kºtº organ tº obligueshºm, duke e penguar kºshtu edhe ndikimin e tij 
vendimmarrºs. Nº aspektin pozitiv, nº Klinº/Klina komiteti pºr komunitete e ka krijuar 
njº komision ad hoc pºr tº monitoruar pºrputhshmºrinº e shenjave tº informimit tº 
vendosura nºpºr dyert e zyrave tº shºrbyesve civil sa i pºrket kºrkesave gjuhºsore.          
 
Nº rajonin e Prishtinºs/Pri�tina, tº gjitha gjashtº komunat e kanº pºrfshirº komitetin e 
komuniteteve nº statutet e tyre pºrkatºse dhe ato veprojnº nº bazº tº kushteve tº 
punºs.25 Nº pºrgjithºsi, ºshtº siguruar njº pºrfaqºsim i baraspeshuar etnik i 
komuniteteve qº banojnº nº komunat pºrkatºse. Pºrveç kºsaj, ky rajon ka pºrfaqºsimin 

                                                
20  Komunat Mitrovicº/Mitrovica, Skenderaj/Srbica dhe Vushtrria/Vu�itrn.  
21  Pejº/Pe�. 
22  Komuna e Klinºs/Klina dhe Istogut/Istok. 
23  Nº Klinº/Klina, komuniteti ashkali nuk pºrfaqºsohet nº komitet. Mirºpo meqº aktualisht njº pjesº e 

komunitetit ashkali e identifikon vetºn si egjiptian, ºshtº mjaftº vºshtirº qº tº identifikohen pjesºtarº 
tº komitetit pºr komunitete qº i pºrkasin komunitetit ashkali.     

24  Mº tepºr pºr shkak tº çºshtjeve politike qº kanº ekzistuar mº parº se sa mjedisit politik.  
25  Nº Shtime/�timlje dhe Podujevº/Podujevo pºrshkrimet e detyrave tº punºs janº tº pºrfshira nº 

statutin e komunºs, gjº qº e bºnº shumº tº vºshtirº modifikimin e tyre nga ana e komitetit pºr 
komunitete.   
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mº tº balancuar gjinor tº komitetit pºr komunitete nº tºrº Kosovºn. Megjithatº, 
performanca e pºrgjithshme e komiteteve pºr komunitete nº tºrº rajonin ºshtº vlerºsuar 
si e kufizuar dhe e pamjaftueshme. Ndryshimet nº kornizºn institucionale nuk kanº 
pasur ndikim nº funksionimin e komiteteve pºr komunitete, e as qº kanº rezultuar nº 
ndonjº dallim tº madh nº krahasim me atº tº mºparshmen.26   
 
Shtatº statutet komunale tº rajonit tº Prizrenit/Prizren kanº edhe komitete pºr 
komunitete nº radhºt e komiteteve tº tyre tº pºrhershme, pºrderisa dy komitete pºr 
komunitete funksionojnº nº bazº tº kushteve shtesº tº punºs.27 Pothuajse tº gjitha 
komunat nº rajon ia kanº ndarº shumicºn e ulºseve nº komitet komuniteteve 
joshumicº. Nº pºrgjithºsi tº gjitha komitetet pºr komunitete nº rajon i kanº plotºsuar 
kºrkesat ligjore sa i pºrket pºrfaqºsimit shumetnik. Komiteti pºr komunitete nº 
Gjakovº/�akovica28 dhe Prizren29 nuk e kanº siguruar pºrfaqºsimin e tº gjitha 
komuniteteve qº jetojnº nº komunº. Me pºrjashtim tº komunºs sº 
Mamushºs/Mamu�a/Mamu�a,30 funksionimi i kºtij organi ºshtº raportuar si i 
kºnaqshºm nº masº tº duhur meqº ky mekanizºm ka kontribuuar nº mºnyrº efektive 
nº pjesºmarrjen e atyre komuniteteve nº procesin e vendimmarrjes, tº cilat ndryshe nuk 
do tº ishin pºrfaqºsuar nº kuvendin komunal. Nuk kanº ndodhur ndryshime tº mºdha si 
rezultat i skenarit tº ri politik, me tº vetmin pºrjashtim tº Rahovecit/Orahovac, ku pºr 
shkak tº bojkotit tº serbºve ndaj institucioneve tº Kosovºs, komiteti pºr komunitete 
ndonºse ºshtº i themeluar de jure,31 de fakto ºshtº jo funksional.          
 
Nº pºrgjithºsi komitetet pºr komunitete mbeten mekanizmi kryesor i obligueshºm pºr 
pjesºmarrjen e komuniteteve joshumicº nº nivelin lokal. Pºrveç kºsaj, komunat po 
pºrpiqen qº tº sigurojnº pºrfaqºsim tº tº gjitha komuniteteve qº banojnº nº atº vend. 
Megjithatº, rezultati nuk ºshtº gjithmonº adekuat, posaçºrisht nº ato komuna tº 
banuara nga komunitete qº janº numerikisht tº vogla.32 Gjithashtu edhe barazia gjinore 
nuk ºshtº e favorshme pºr pºrfaqºsueset femra tº komuniteteve, duke lºnº kºshtu njº 
pjesº tº madhe tº komuniteteve tº pa pºrfaqºsuara sa duhet.33 Femrat qº i pºrkasin 
komuniteteve tº cenueshme siç janº ai romº, ashkali dhe egjiptian, shikuar pºr nga 

                                                
26  Mirºpo nº Shtime/�timlje, shpeshtºsia e takimeve tº komitetit pºr komunitete nº vitin 2008 ºshtº 

zvogºluar nº masº serioze nº krahasim me shpeshtºsinº mujore nº vitin 2007 dhe qº nga marsi i vitit 
2008 nuk ºshtº emºruar asnjº pºrfaqºsues nga komuniteti serb. Nº Fushº Kosovº/Kosovo Polje u 
mbajt vetºm njº takim nº vitin 2008. Ndryshe nga kjo nº Prishtinº/Pri�tina, komiteti pºr komunitete 
shkon pºrtej mandatit tº tij duke shqyrtuar edhe ankesa individuale. Nº Lipjan/Lipljan shpeshtºsia e 
takimeve tº komitetit pºr komunitete ºshtº rritur nº krahasim me vitin 2007 dhe i ofron rekomandime 
kuvendit komunal pºr rishikimin e vendimeve qº nuk janº nº interes tº komuniteteve joshumicº.     

27  Nº komunat si Prizreni dhe Gjakova/�akovica, derisa komiteti pºr komunitete nº 
Malishevº/Mali�evo punon nº bazº tº planit tº veprimit.   

28  Komuniteti romº, ndonºse ka prani tradicionale dhe numerike domethºnºse nº Gjakovº/�akovica, 
nuk pºrfaqºsohet nº komitetin pºr komunitete. Komuniteti boshnjak nuk pºrfaqºsohet gjithashtu.   

29  Komuniteti Ashkali nuk pºrfaqºsohet nº komitetin pºr komunitete. Sipas kryetarit tº Partisº 
Demokratike tº Ashkalive tº Kosovºs, mº 14 prill 2009 iu ºshtº dºrguar njº letºr kryetarit dhe 
kryesuesit tº kuvendit komunal mº pºr tº kºrkuar emºrimin e pºrfaqºsuesit shkali si anºtar nº 
komitetin pºr komunitete. Kryesuesi i komitetit ºshtº treguar i hapur pºr tº siguruar pºrfaqºsim tº 
duhur tº komunitetit shkali nº pºrputhje me kºrkesat ligjore.   

30  Nº Mamushº/Mamu�a/Mamu�a qº nga dhjetori i vitit 2008 janº mbajtur vetºm dy takime qº dhe deri 
mº tani komiteti nuk e ka emºruar kryesuesin dhe nuk e ka hartuar planin e punºs.  

31  Komiteti pºr komunitete nº Rahovec/Orahovac pºrbºhet nga katºr serb, njº romº, njº egjiptian, dhe 
tre shqiptarº.  

32  Shih shtojcºn 2. 
33  Shtojca 2 tregon qº vetºm 53 nga pºrfaqºsuesit e emºruar tº komuniteteve janº femra nº krahasim me 

127 pºrfaqºsues meshkuj. 
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proporcioni janº mº pak tº pºrfaqºsuara se tjerat. Efikasiteti i komiteteve pºr 
komunitete ka ngecur prapa pritjeve nº mbarº Kosovºn. Arsyet pºr kºtº janº tº 
ndryshme nga mungesa e mjeteve dhe shkathtºsive profesionale, e deri te mungesa ose 
ekzistimi i mangºt i fuqizimit dhe mbºshtetjes. Shpesh herº mandati i kºtij organi ºshtº 
i paqartº pºr anºtarºt e tij dhe nº disa raste pikat e agjendºs adresojnº çºshtje qº janº 
pºrtej detyrave specifike tº komitetit duke i lºnº kºshtu çºshtjet themelore tº 
paadresuara. Ndryshimet ligjore dhe politike qº ndodhºn nº vitin 2008 nuk duket tº 
kenº ndikuar substancialisht nº funksionimin e pºrgjithshºm tº komiteteve pºr 
komunitete. Nº tº kundºrtºn, mekanizmi i drejtpºrdrejtº i llogaridhºnies,34 i krijuar me 
Ligjin pºr vetºqeverisje lokale35 nº vitin 2008, sº paku nº letºr ºshtº i favorshºm apo 
çon nº forcimin e ndikimin dhe efikasitetit tº komitetit kundruall kuvendit komunal.             
 
OSBE-ja rekomandon qº autoritetet komunale tº angazhohen nº dialog tº frytshºm me 
anºtarºt e komiteteve pºr komunitete me qºllim tº kºshillimit dhe mbºshtetjes sº tyre 
lidhur me pºrmirºsimin e efikasitetit tº kºtij mekanizmi. Organizimi i trajnimeve nº 
terren, me qºllim tº ngritjes sº profilit tº anºtarºve tº komitetit pºr komunitete 
kundruall publikut tº gjerº, gjithashtu duhet tº merret parasysh si njº mºnyrº pºr t�i 
adresuar mangºsitº e pºrmendura mº lart.    
 

2.2 ZËVENDËSKRYESUESI PËR KOMUNITETE I KUVENDIT KOMUNAL 

 
Pozita e zºvendºskryesuesit tº kuvendit komunal pºr komunitete (zºvendºskryesuesi) 
paraqet njº nga dy mekanizmat pºr pjesºmarrjen e komuniteteve tº krijuara nga 
Kushtetuta36 e vitit 2008 dhe Ligji pºr vetºqeverisje lokale. Ky mekanizºm synon qº tº 
promovojº dialogun ndºrmjet komuniteteve dhe tº shºrbejº si pikº fokale formale pºr 
adresimin e brengave dhe interesave tº komuniteteve joshumicº nº takimet e 
kuvendit.37 Zºvendºskryesuesi vepron si pikº kontakti pºr ankesat e komuniteteve 
kundºr akteve apo vendimeve tº kuvendit komunal qº pºrbºjnº shkelje tº pohuar tº tº 
drejtave tº komuniteteve.38 Kur zºvendºskryesuesi nuk ºshtº i kºnaqur me mºnyrºn se 
si kuvendi komunal ºshtº pºrgjigjur ndaj referimit tº tij, ai ajo mund tº parashtrojº 
ankesº drejtpºrsºdrejti nº Gjykatºn Kushtetuese.39 Ky mjet juridik pºrfundimtar, qº ka 
gjasa tº pºrdoret si mjet garantues, i siguron zºvendºskryesuesit njº mjet tº fortº tº 
bindjes kundruall kuvendit komunal.  
 
Pºr emºrimin e zºvendºskryesuesit, ligji kºrkon njº prag prej dhjetº pºr qind tº 
banorºve komunal qº i pºrkasin komuniteteve joshumicº.40 Nº rastet kur nuk arrihet ky 
prag, komunat kanº liri tº veprimit qº tº vendosin vetº zºvendºskryesuesin, nºse kjo 
konsiderohet e dobishme pºr mbrojtjen e komuniteteve joshumicº. Deri mº tani, 14 

                                                
34  Me krijimin e komitetit pºr ndºrmjetºsim, komiteti pºr komunitete ka tº drejtº qº t�i rekomandojº 

masa qº ai i konsideron tº pºrshtatshme drejtpºrsºdrejti kuvendit komunal pºr tº siguruar zbatimin e 
dispozitave qº kanº tº bºjnº me personat qº i pºrkasin komuniteteve, nº bazº tº nenit 53.2, 2008 tº 
Ligjit pºr vetºqeverisje lokale. 

35  Neni 53.2 po aty. 
36  Neni 62, Kushtetuta e vitit 2008 
37  Neni 55.1, po aty. 
38  Neni 55.2 dhe 55.3, po aty. 
39  Neni 55.4, po aty. 
40  Neni 54.1, po aty: “Në komunat në të cilat së paku dhjetë për qind (10%) të banorëve u përkasin 

komuniteteve, të cilat në ato komuna nuk janë shumicë, posti i zëvendëskryetarit për komunitete të 
kuvendit të komunës rezervohet për një përfaqësues nga radhët e këtyre komuniteteve.” 
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komunat e kanº pºrfshirº pozitºn e zºvendºskryesuesit nº statutet e tyre pºrkatºse, 
pºrderisa vetºm 12 nga to e kanº pºrzgjedhur dhe emºruar zºvendºskryesuesin.41 Dy 
komuna42 kanº vendosur qº tº shkojnº pºrtej kºrkesave ligjore duke krijuar pozitºn e 
zºvendºskryesuesit pºrkundºr supozimeve43 qº pragu prej dhjetº pºr qind nuk ºshtº 
arritur.     
 
Nº rajonin e Gjilanit/Gnjlane, pozita e zºvendºskryesuesit ºshtº krijuar nº komunºn e 
Ferizajt/Uro�evac (ashkali), Gjilanit/Gnjilane (turk), Kamenicºs/Kamenica (serb) dhe 
Vitisº/Vitina (serb).44 Nº komunºn e Gjilanit/Gnjilane zºvendºskryesuesi merr pjesº 
rregullisht nº sesionet e kuvendit, tregon interes pºr punºn e komitetit pºr komunitete 
dhe ofron ndihmº nº cilºsinº e tij, çoftº si pºrfaqºsues i komuniteteve ose si 
zºvendºskryesues. Nº Ferizaj/Uro�evac, zºvendºskryesuesi ka vºshtirºsi nº 
pºrmbushjen e mandatit tº tij, pasi qº atij i mungojnº pajisjet dhe buxheti. Nº 
Kamenicº/Kamenica, zºvendºskryesuesi nuk ka pasur performancº tº kºnaqshme 
gjithashtu edhe pºr shkak tº mungesºs sº zyrºs dhe mbºshtetjes nga njº personel i 
shkathºt komunal.       
 
Nº rajonin e Mitrovicºs/Mitrovica, asnjº nga komunat nuk e kanº krijuar pozitºn dhe 
nuk e kanº emºruar zºvendºskryesuesin. Pºrkundºr situatºs specifike nº tri komunat 
veriore,45 nº komunat jugore kºrkesat minimale ligjore janº plotºsuar vetºm nº 
komunºn e Mitrovicºs/Mitrovica, ku vlerºsimet tregojnº qº komunitetet joshumicº 
pºrbºjnº rreth dhjetº pºr qind tº popullatºs sº pºrgjithshme.     
 
Nº rajonin e Pejºs/Pe� mekanizmi ºshtº krijuar dhe zºvendºskryesuesit janº emºruar nº 
komunat e Istogut/Istok (egjiptian) dhe Pejºs/Pe� (Boshnjak). Zºvendºskryesuesi i 
Pejºs/Pe� e kryeson grupin punues komunal pºr kthim dhe gjithashtu merr pjesº 
rregullisht nº takimet e komitetit pºr komunitete. Nº tº dyja rastet, ka vend pºr njº 
angazhim mº aktiv tº zºvendºskryesuesve.     
 
Nº rajonin e Prishtinºs/Pri�tina, zºvendºskryesuesit janº emºruar nº komunat e 
Prishtinºs/Pri�tina (turk),46 Fushº Kosovºs/Kosovo Polje (ashkali) dhe Lipjanit/Lipljan 
(ashkali). Nº komunºn e Fushº Kosovºs/Kosovo Polje dhe atº tº Lipjanit/Lipjan, 
zºvendºskryesuesit nuk janº tº pºrfshirº nº mºnyrº aktive nº adresimin e çºshtjeve qº 
kanº tº bºjnº me komunitetet joshumicº dhe u mungon iniciativa personale.       
 
Nº rajonin e Prizrenit, pozitat e zºvendºskryesuesve janº krijuar me statute dhe 
personat janº emºruar nº komunat si; Dragash/Draga� (boshnjak), Prizren (boshnjak), 

                                                
41  Pºr tº parº listºn e komunave shih shtojcºn 1. 
42  Ferizaj/Uro�evac dhe Gjakova/�akovica. Sa i pºrket kºsaj tº fundit, vendimi ºshtº marrº me kºshillº 

tº Ministrisº sº Administrimit tº Pushtetit Lokal. 
43  Regjistrimi i fundit i popullatºs ºshtº bºrº nº vitin 1991. Pºrkundºr faktit qº rezultatet e kºtij 

regjistrimi nuk janº tº besueshme, ka pasur ndryshime tº konsiderueshme nº strukturºn e popullatºs 
qº nga viti 1991. 

44  Nº Viti/Vitina i njºjti person mbanº edhe pozitºn e nºnkryetarit. 
45  Komunat Leposaviq/Leposavi�, Zubin Potok dhe Zveçan/Zve�an nuk i kanº miratuar statutet 

komunale nº bazº tº rregulloreve tº UNMIK-ut qº nga 2006, e as qº e zbatojnº legjislacionin e 
miratuar pas ndryshimeve politike nº 2008. 

46  Nº Prishtinº/Pri�tina, nº pritje tº miratimit tº Projektligjit pºr qytetin e Prishtinºs/Pri�tina, 
institucionet kanº mbetur tº njºjta si para miratimit tº Ligjit pºr Vetºqeverisje Lokale nº vitin 2008. 
Kjo nºnkupton qº kjo pozitº e pºrmendur mº lartº ºshtº nominalisht njº nga zºvendºskryesuesit pºr 
komunitete, sipas nenit 13.3 tº Rregullores sº UNMIK-ut 2007/30. 
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dhe Gjakovº/�akovica (egjiptian). Zºvendºskryesuesit e Prizrenit/Prizren dhe 
Dragashit/Draga� duket se janº tº pajisur pºr punº nº masº tº mjaftueshme. Pozita e 
zºvendºskryesuesit nuk ºshtº krijuar nº komunºn e Suharekºs/Suva Reka dhe 
Malishevºs/Mali�evo. Nº tº dyja rastet, komunat i referohen kºrkesºs sº minimumit 
ligjor si arsye kryesore pºr moskrijimin e kºtij mekanizmi. Ndonºse nuk e kanº paparº 
nº statut, rregullorja e punºs nº Mamushº/Mamu�a/Mamu�a e parasheh kºtº pozitº dhe 
komuna po planifikon qº ta emºrojº njº pjesºtar nga komuniteti shqiptar nº kºtº 
pozitº.47        
 
Pºr shkak tº kohºs sº shkurtºr tº krijimit tº kºtij mekanizmi, ºshtº ende tepºr herºt qº 
tº jepet vlerºsim gjithºpºrfshirºs lidhur me funksionimin e pozitºs sº 
zºvendºskryesuesit. Bojkoti i vazhdueshºm i institucioneve tº Kosovºs nga njº pjesº e 
popullatºs serbe ºshtº pjesºrisht shkaku i kºsaj vonese48 apo kundºrshtimi49 i disa 
komunave pºr krijimin e kºsaj pozite apo emºrimit tº dikujt nº tº.     
 
Paraqitja e pragut dhjetº pºr qind ka rezultuar me emºrimin e zºvendºskryesuesve nº 
mº pak se gjysmºn e komunave. Kjo ngritº brenga lidhur me mbrojtjen e tº drejtave tº 
komuniteteve numerikisht mº tº vogla nºpºr komuna. Pºrderisa ky prag mund tº merret 
parasysh vetºm nº bazº tº tº dhºnave tº besueshme, ende nuk janº plotºsuar kushtet pºr 
bºrjen e regjistrimit tº pºrgjithshºm tº popullatºs nº pºrputhje me standardet 
ndºrkombºtare.50 Pºrveç kºsaj, vlerºsimet pºr popullatºn aktuale sa i pºrket 
komuniteteve shpesh e shpºrfillin numrin e madh tº pjesºtarºve tº komuniteteve qº 
ende jetojnº tº zhvendosur. Prandaj, nº pritje tº tº dhºnave tº besueshme pºr 
komunitetet, komunat duhet tº kºshillohen qº tº mendojnº pºrtej pragut prej dhjetº pºr 
qind dhe tº sigurojnº pºrfaqºsim pºrmes pozitºs sº zºvendºskryesuesit pºr komunitetet 
qº janº mº to vogla numerikisht. Gjithashtu, pºr shkak tº ndryshimeve demografike qº 
kanº ndodhur si rezultat i ngjarjeve tº vitit 1999 shpesh komunat janº ndºrtuar nº baza 
etnike ku vetºm disa nga to e arrijnº pragun e pºrmendur, njº interpretim mº i ngushtº i 
kºsaj kºrkese ka gjasa qº t�i parandalojº komunitetet mº tº vogla nº shumº komuna qº 
tº pºrfaqºsohen nº organin legjislativ tº komunºs. Kjo bºhet edhe mº shumº e vºrtetº 
kur kemi parasysh faktin qº nº nivel komunal nuk ka �ulºse tº posaçme� qº rezervohen 
pºr komunitetet qº ndryshe nuk do tº kishin gjasa qº t�i fitonin pºrfaqºsuesit e tyre nº 
kuvend. Nº fund, meqº zºvendºskryesuesi ºshtº mekanizimi i vetºm i fuqizuar me 
mundºsinº e paraqitjes sº ankesºs drejtpºrsºdrejti nº Gjykatºn Kushtetuese, do tº ishte 
e kºshillueshme qº tº garantohet krijimi i tij nº tº gjitha komunat ku jetojnº 
komunitetet me pºrqindje relevante ndonºse ajo pºrqindje nuk ºshtº e mjaftueshme pºr 
tº arritur pragun e paraparº.                 
 
Veç kºsaj, duhet tº bºhen pºrpjekje tº mºtutjeshme pºr tº siguruar efikasitetin e kºtij 
organi. Autoritetet lokale duhet tº jenº mº pºrkrahºse dhe tº angazhuara, duke ia 
mundºsuar kºshtu zºvendºskryesuesit qº ta ushtrojº mandatin e vet pa pasur nevojº qº 
tº bºjº manovrime pºr tº fituar pºrkrahje institucionale.    
                                                
47  Mirºpo, mungesa e njº anºtari shtesº tº kuvendit komunal nga komuniteti shqiptar (meqº ai i 

mºparshmi e kishte lºnº pozitºn pºr t�u bºrº nºnkryetar pºr komunitete) ºshtº duke e vonuar 
procesin. Gjithashtu edhe zgjedhjet qº po afrohen kanº mundºsi tº zvogºlojnº gjasat pºr plotºsimin e 
kºsaj pozitº nº njº tº ardhme tº afºrt.   

48  Nº komunat e Novobºrdºs/Novo Brdo dhe Shtºrpcºs/�trpce.   
49  Nº komunºn e Rahovecit/Orahovac. 
50  Domethºnº, mbulim i plotº dhe universaliteti brenda njº hapºsire tº caktuar si njº nga parimet 

kryesore dhe rekomandimet pºr Regjistrimin e Popullatºs dhe Banimeve tº Kombeve tº Bashkuara ka 
gjasa tº mos plotºsohet.     
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2.3 NËNKRYETARI I KOMUNËS PËR KOMUNITETE  

 
Mekanizmi tjetºr i ri i themeluar me Ligjin pºr vetºqeverisje lokale, tº vitit 2008, ºshtº 
nºnkryetari pºr komunitete (nºnkryetari). Arsyet pºr themelimin e tij ºshtº qº kryetarit 
t�i garantohet ndihma duke i ofruar kºshilla dhe udhºzime lidhur me çºshtjet qº kanº tº 
bºjnº me komunitetin pakicº.51 Derisa zºvendºskryesuesi pºr komunitete i kuvendit tº 
komunºs (shih paragrafin mº lart) ºshtº pºrgjegjºs pºr njº mekanizºm referimi qº ºshtº 
i pºrshkruar hollºsisht nº Ligjin pºr vetºqeverisje lokale, tº vitit 2008, mandati i 
nºnkryetarit pºr komunitete duket shumº i paqartº.52 Derisa nº parim, mandati i 
pºrgjithshºm duket tº jetº nº harmoni me parimet e pºrgjithshme tº Kartºs Evropiane 
pºr Vetºqeverisje Lokale53, pasi qº komunave u jep tº drejtºn qº ta definojnº mº tej 
fushºveprimin e mekanizmit tº pjesºmarrjes. Megjithatº, nº mºnyrº qº posti i 
nºnkryetarit pºr komunitete ta ruajº koherencºn e tij nº tºrº Kosovºn, ºshtº e 
nevojshme qº niveli qendror tº ofrojº udhºzime pºr institucionet komunale.  
 
Sipas kºrkesave ligjore54, kufiri minimal qº posti i nºnkryetarit pºr komunitete tº jetº i 
detyrueshºm ºshtº dhjetº pºr qind. Aty ku kufiri minimal nuk arrihet, mbetet mbi 
komunat qº ta themelojnº postin e nºnkryetarit pºr komunitete nºse konsiderohet qº kjo 
do tº jetº e dobishme pºr mbrojtjen e komuniteteve joshumicº. Deri mº tani, 14 
komuna55 e kanº themeluar kºtº mekanizºm dhe i kanº emºruar nºnkryetarºt pºr 
komunitete.  
 
Nº rajonin e Gjilanit/Gnjilane, nºnkryetarºt pºr komunitete janº emºruar nº pesº nga 
tetº komuna dhe tº gjithº i pºrkasin komunitetit serb tº Kosovºs.56 Nº komunºn e 
Gjilanit/Gnjilane, autoritetet lokale kanº bºrº pºrpjekje tº konsiderueshme pºr t�i 
pºrkrahur komunitetet joshumicº, pºrkundºr qºndrimit ngurrues tº serbºve tº Kosovºs 
pºr t�u marrº me institucionet kosovare. Nº komunºn e Kamenicºs/Kamenica, 
nºnkryetari ka raporte tº mira profesionale me kryetarin dhe zyrtarºt tjerº komunal, gjº 
qº ia mundºson tº ndºrmarrº veprime pºrkatºse pºr t�i zgjidhur çºshtjet qº i brengosin 
komunitetet. Megjithatº, pºr shkak tº bojkotit tº zgjedhjeve lokale tº nºntorit tº vitit 
2007 nga ana e serbºve, komunitetet tjera joshqiptare mº parº e shohin atº si njº 
jashtºm se sa pºrfaqºsues tº ligjshºm. Nº komunºn e Vitisº/Vitina, nºnkryetari filloi ta 
luajº njº rol konstruktiv, posaçºrisht pºr ta ndihmuar komunitetin serb qº jeton nº qytet 
dhe nº Kllokot/Klokot.57 Nº anºn tjetºr, nºnkryetarºt nº komunºn e Novobºrdºs/Novo 

                                                
51  Neni 61.4 i Ligjit pºr vetºqeverisje lokale, 2008. 
52  Neni 55, po aty. 
53 Neni 123.3 i Kushtetutºs sº vitit 2008 pºrmban njº referencº tº drejtpºrdrejt pºr Kartºn Evropiane pºr 

Vetºqeverisje Lokale. 
54  Neni 61.1, po aty.  
55 Nºnkryetarºt pºr komunitete janº themeluar me statute tº kºtyre komunave: Gjilan/Gnjilane, 

Kamenicº/Kamenica, Novobºrdº/Novo Brdo, Shtºrpcº/�trpce dhe Viti/Vitina (Rajoni i 
Gjilanit/Gnjilane); Pejº/Pe� (Rajoni i Pejºs/Pe�); Lipjan/Lipljan, Obiliq/Obili�, Fushº 
Kosovº/Kosovo Polje dhe Prishtinº/Pri�tina (Rajoni i Prishtinºs/Pri�tina); Dragash/Draga�, 
Rahovec/Orahovac, Prizren dhe Mamushº/Mamu�a/Mamu�a (Rajoni i Prizrenit/Prizren). 

56 Nuk ka nºnkryetar pºr komunitete nº komunºn e Ferizajt/Uro�evac, Hanit tº Elezit/Deneral Jankovic 
dhe Kaçanikut/Kacanik. Sipas vlerºsimeve tº popullsisº, asnjºra nga kºto komuna nuk e arrin 
minimumin e kºrkuar ligjor nº lidhje me komunitetet joshumicº.  

57 Njº shembull pozitiv ºshtº vendosja e ndriçimit rrugor nº afºrsi tº Kishºs ortodokse nº 
Kllokot/Klokot. 
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Brdo dhe Shtºrpcºs/�trpce kanº tendencº tº mbesin joaktivº dhe pohohet qº nuk janº 
paraqitur nº punº prej kur morºn detyrºn. 
 
Nº rajonin e Mitrovicºs/Mitrovica, vetºm statuti i komunºs sº Mitrovicºs/Mitrovica e 
parasheh themelimin e postit tº nºnkryetarit pºr komunitete. Asnjº nga komunat nuk e 
ka emºruar nºnkryetarin. Sa i pºrket postit tº zºvendºskryesuesit pºr komunitete, 
arsyetimi kryesor qº u dha ishte qº nuk ºshtº arritur kufiri minimal i kºrkuar me ligj. 
 
Nº rajonin e Pejºs/Pe�, vetºm komuna e Pejºs/Pe� e ka themeluar postin e nºnkryetarit 
pºr komunitete pºrmes statutit tº saj dhe nº kºtº post e ka emºruar njº pjesºtar tº 
komunitetit egjiptian58. Mbajtºsi i postit duket tº jetº shumº proaktiv. Ai rregullisht e 
informon bordin e drejtorºve pºr çºshtjet qº i brengosin komunitetet joshumicº dhe 
nganjºherº e pºrfaqºson udhºheqjen komunale nº ngjarjet qº kanº tº bºjnº me 
komunitetet.  
  
Nº rajonin e Prishtinºs/Pri�tina, postet e nºnkryetarºve pºr komunitete janº themeluar 
dhe ata janº emºruar nº tri nga shtatº komuna.59 Nº komunºn e Prishtinºs/Pri�tina, pasi 
qº Projektligji pºr qytetin e Prishtinºs/Pri�tina ºshtº nº pritje pºr t�u miratuar, 
institucionet kanº mbetur tº njºjta sikur para miratimit tº Ligjit pºr vetºqeverisje lokale. 
Kjo nºnkupton qº posti i nºnkryetarit nuk ºshtº themeluar ende. Serbºt janº emºruar 
rishtas si nºnkryetarº pºr komunitete nº komunºn e Fushº Kosovºs/Kosovo Polje dhe 
Lipjanit/Lipljan. Nº Obiliq/Obili�, nºnkryetari pºr komunitete ka treguar njº qasje 
konstruktive nº marrjen e detyrºs sº tij.  
 
Nº rajonin e Prizrenit/Prizren, posti i nºnkryetarit ºshtº i paraparº vetºm pºr komunºn e 
Dragashit/Draga�, Prizrenit/Prizren dhe Mamushºs/Mamu�a/Mamu�a, derisa njº 
nºnkryetar pºr komunitete ºshtº emºruar nº komunºn e Rahovecit/Orahovac, edhe pse 
ky post nuk ºshtº i paraparº me statut tº saj.60 Puna e nºnkryetarit pºr komunitete nº 
Prizren (i komunitetit turk) ºshtº vlerºsuar si tº duhura. Komuna e Rahovecit/Orahovac 
e emºroi njº serb si nºnkryetar pºr komunitete, derisa nº komunºn e 
Mamushºs/Mamu�a/Mamu�a nº kºtº post u emºrua njº shqiptar.61  
 
Asnjº nga nºnkryetarºt pºr komunitete nº asnjº komunº nuk vepron sipas pºrshkrimeve 
specifike tº detyrave tº punºs. Pºr shkak tº mandatit tº paqartº, ashtu siç ºshtº i 
pºrcaktuar me nenin 61.4 tº Ligjit pºr vetºqeverisje lokale, tº vitit 2008, pritet qº do tº 
jetº vºshtirº pºr nºnkryetarºt pºr komunitete qº ta bºjnº qº ndikimi i tyre tº ndihet. 
Kºtº parashikim e pºrkrah edhe vlerºsimi preliminar i performancºs nº ato komuna ku 
tashmº janº emºruar nºnkryetarºt pºr komunitete. Megjithatº, pºr shkak se ky organ 
ºshtº themeluar para shumº pak kohºsh, ºshtº tepºr herºt pºr t�u bºrº njº vlerºsim 
gjithºpºrfshirºs i funksionimit tº tij. 
  

                                                
58  Pºrkundºr faktit qº sipas vlerºsimit tº popullsisº, komunitetet joshumicº nuk do ta arrinin minimumin 

e kºrkuar ligjor prej dhjetº pºr qind. 
59 Fushº Kosovº/Kosovo Polje, Lipjan/Lipljan dhe Obiliq/Obili�. 
60  Mekanizmi i tillº nuk ekziston nº komunºn e Gjakovºs/�akovica, Suharekºs/Suva Reka dhe 

Malishevºs/Mali�evo pasi qº komunitetet joshumicº nuk e arrijnº kufirin minimal prej dhjetº pºr 
qind. 

61  Nº letºr, nºnkryetari ºshtº emºruar me tº vºrtetº. Megjithatº, duke marrº parasysh faktin qº personi i 
emºruar ºshtº nº pushim tº lindjes prej marsit tº vitit 2009 dhe nuk ka zºvendºs tº pºrkohshºm, 
mekanizmi nuk ºshtº duke funksionuar realisht. 
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Duke marrº parasysh shfuqizimin dhe paqartºsinº ligjore rreth mekanizmave tjerº, siç 
janº komiteti pºr ndºrmjetºsim62, zyrat pºr komunitete dhe pºr kthime dhe grupet 
punuese komunale pºr kthim63, posti i nºnkryetarit pºr komunitete ºshtº mekanizmi i 
vetºm qº mund t�u garantojº komuniteteve qasje tº drejtpºrdrejt nº njº nga institucionet 
mº tº larta komunale, pºrkatºsisht kryetarin e komunºs. Pºr kºtº arsye, si dhe duke 
marrº parasysh atº qº u tha mº lart nº lidhje me mungesºn e tº dhºnave tº besueshme 
pºr popullsinº64, komunat do tº duhej qº, pa marrº parasysh kufirin minimal ligjor prej 
dhjetº pºr qind, ta marrin nº konsideratº themelimin e postit tº nºnkryetarit pºr 
komunitete nº tº gjitha rastet kur pºrfaqºsimi nº njº organ ekzekutiv komunal ºshtº i 
nevojshºm pºr mbrojtjen e komuniteteve joshumicº. 
 

2.4 KËSHILLI KOMUNAL PËR SIGURI NË BASHKËSI  

 
Kºshilli komunal pºr siguri nº bashkºsi (kºshilli i sigurisº) ºshtº njº mekanizºm i 
detyrueshºm dhe i rregulluar me Ligjin pºr policinº, tº vitit 2008.65 Mekanizmi nº fakt 
nuk ºshtº i ri pºr arsye se kºshillat e sigurisº tashmº ishin themeluar me Rregulloren e 
UNMIK-ut nr. 2005/54 mbi kornizºn dhe parimet drejtuese tº Shºrbimit Policor tº 
Kosovºs.66 Nº formºn e tij tº tanishme, kºshilli komunal ka mandat pºr ta ndºrtuar 
besimin mes policisº dhe komuniteteve, pºr ta rritur vetºdijesimin nº nivel lokal, pºr t�i 
identifikuar brengat lokale lidhur me sigurinº publike, si dhe pºr tº rekomanduar plane 
veprimi pºr t�i adresuar kºto brenga.67 Udhºzimi Administrativ nr. 08/2009 MPB � 
02/2009 MAPL pºr kºshillat komunal pºr siguri nº bashkºsi (Udhºzimi Administrativ 
nr. 2009/08)68 i pºrcakton mº tej modalitetet pºr themelimin e tyre, si dhe procedurat 
pºrkatºse. Sa i pºrket pºrbºrjes sº kºshillit, rregullat nga Ligji pºr policinº, tº vitit 
2008, vendosin vetºm qº tº gjitha komunitetet qº jetojnº nº komunº duhet tº jenº tº 
pºrfaqºsuara, derisa Udhºzimi Administrativ nr. 2009/0869 shkon edhe njº hap mº tej 
duke kºrkuar njº pºrfaqºsim shumº mº tº gjerº.70 
 
Nº rajonin e Gjilanit/Gnjilane, pºrveç dy komunave71, tº gjitha tº tjerat i kanº 
themeluar rishtas kºshillat e sigurisº. Pºrveç nº Kaçanik/Ka�anik, ku nuk ka 

                                                
62  Nenet 21 dhe 23, Rregullorja e UNMIK-ut Nr. 2007/30 pºr ndryshimin e Rregullores sº UNMIK-ut 

nr. 2000/45 mbi vetºqeverisjen e komunave tº Kosovºs. 
63 Shih kapitullin 3 mbi mekanizmat e padetyrueshºm.  
64 Shih paragrafin mº lart mbi zºvendºskryesuesin e kuvendit tº komunºs. 
65  Ligji pºr policinº ºshtº shpallur mº 15 qershor 2008. Nºn paragrafin �Bashkºpunimi me 

komunitetin�, neni 7 e themelon kºtº mekanizºm dhe i sqaron bazat pºr kºtº.  
66  Shih nenin 7 tº Rregullores sº UNMIK-ut Nr. 2005/54 mbi kornizºn dhe parimet drejtuese tº 

Shºrbimit Policor tº Kosovºs, ashtu si ºshtº ndryshuar me Rregulloren e UNMIK-ut Nr. 2008/17. 
Shih: http://www.unmikonline.org/regulations/unmikgazette/02english/E2005regs/RE2005_54.pdf. 

67  Shih nenin 7.4 tº Ligjit pºr policinº, tº vitit 2008, dhe nenin 4.1 tº Udhºzimit Administrativ nr. 
08/2009 MPB - 02/2009 MAPL pºr Kºshillat komunal pºr siguri nº bashkºsi, qº e nxorºn Ministria e 
Administrimit tº Pushtetit Lokal dhe Ministria e Punºve tº Brendshme. 

68  Qº e nxorºn sº bashku Ministria e Administrimit tº Pushtetit Lokal dhe Ministria e Punºve tº 
Brendshme mº 20 mars 2009. 

69  Neni 5.1 i Udhºzimit Administrativ Nr. 08/2009. 
70  Duke pºrfshirº kºtu kryetarin e komunºs, komandantin e stacionit tº policisº, nga njº pºrfaqºsues tº 

secilºs bashkºsi fetare tº komunºs, njº pºrfaqºsues tº Forcºs sº sigurisº tº Kosovºs, njº pºrfaqºsues 
tº Komitetit lokal pºr siguri publike, njº pºrfaqºsues tº Ekipit veprues pºr siguri nº bashkºsi, njº 
pºrfaqºsues nga Sektori i emergjencave civile komunale, nga njº pºrfaqºsues tº secilit komunitet 
etnik dhe pesº pºrfaqºsues tº shoqºrisº civile.  

71  Hani i Elezit/Deneral Jankovic dhe Shtºrpca/�trpce. 



 

 15 

komunitete joshumicº, serbºt pºrfaqºsohen nº tº gjithº kºshillat e themeluar tº sigurisº. 
Romºt marrin pjesº nº Gjilan/Gnjilane72 sº bashku me turqit dhe nº Novobºrdº/Novo 
Brdo dhe Kamenicº/Kamenica sº bashku me shqiptarºt. Nº Viti/Vitina nuk janº tº 
pºrfaqºsuar romºt, kroatºt dhe goranºt, dhe nº Ferizaj nuk janº tº pºrfaqºsuar 
boshnjakºt, turqit dhe goranºt, derisa ende duhet tº emºrohet njº pºrfaqºsues nga 
komuniteti rom, ashkali dhe egjiptian.  
 
Nº rajonin e Mitrovicºs/Mitrovica, derisa asnjº nga komunat veriore nuk e ka 
themeluar kºtº mekanizºm, komuna e Mitrovicºs/Mitrovica dhe Vushtrrisº/Vu�itrn 
vepruan nº pajtim me Udhºzimin Administrativ 2009/08.73 Kryetarºt e komunave ose 
zºvendºsit e tyre i kryesojnº mbledhjet e kºshillit tº sigurisº nº Mitrovicº/Mitrovica 
dhe Vushtrri/Vu�itrn dhe niveli i pºrfaqºsimit tº komuniteteve joshqiptare ºshtº 
relativisht adekuat.74 Vlen tº pºrmendet qº nº kºshillin e sigurisº nº Vushtrri/Vu�itrn 
marrin pjesº edhe pºrfaqºsuesit e bashkºsisº islame, kurse pºrfaqºsuesit e kishºs 
ortodokse serbe ende nuk janº propozuar. 
 
Nº rajonin e Pejºs/Pe�, kºshillat e sigurisº deri tani janº themeluar nº komunºn e 
Pejºs/Pe�, Junikut/Junik dhe Istogut/Istok. Megjithatº, komunitetet joshumicº janº tº 
pºrfaqºsuara vetºm nº komunºn e Pejºs/Pe� dhe Istogut/Istok pasi qº nº komunºn e 
Junikut/Junik jetojnº vetºm shqiptarºt.  
 
Nº rajonin e Prishtinºs/Pri�tina, tº gjitha komunat kanº kºshill tº sigurisº qº e kryeson 
kryetari i komunºs. Mirºpo, disa komuna nuk i pºrfshijnº tº gjitha komunitetet qº 
jetojnº nº to. Nº veçanti, Prishtina/Pri�tina i lº anash egjiptianºt, Shtimja/�timlje 
serbºt, kurse Lipjani/Lipljan turqit, romºt, si dhe pºrfaqºsuesit e bashkºsive tº krishtera 
ortodokse dhe katolike.  
 
Nº rajonin e Prizrenit/Prizren, tº gjitha komunat kanº kºshill tº sigurisº, me pºrjashtim 
tº Gjakovºs/�akovica dhe Mamushºs/Mamu�a/Mamu�a.75 Kryesuesi i kºshillit dallon 
dhe mund tº jenº kryetari i komunºs, zºvendºsi i tij apo drejtori pºr emergjenca dhe 
siguri. Duket qº tº gjitha komunat garantojnº pºrfaqºsim tº duhur tº tº gjitha 
komuniteteve, pºrveç Suharekºs/Suva Reka dhe Malishevºs/Malisevo ku nuk ºshtº i 
pºrfshirº komuniteti rom.  
 
Kºshillat e sigurisº, nº rregullimin e tyre tº ri institucional,76 janº themeluar shumº 
rishtas. Kjo nºnkupton qº do tº nevojitet kohº pºr ta bºrº njº vlerºsim mº tº 
hollºsishºm tº funksionimit tº kºtij organi. Nº shikim tº parº, kºshillat e sigurisº 
duken tº jenº njº mekanizºm i vlefshºm pºr forcimin dhe promovimin e dialogut mes 
komuniteteve, institucioneve komunale dhe policisº. Pºrkundºr faktit qº nganjºherº 

                                                
72  Nº komunºn e Gjilanit/Gnjilane, serbºt janº tº pºrfaqºsuar vetºm pºrmes nºnkryetarit pºr komunitete 

dhe kryesuesit tº zyrºs komunale pºr komunitete. 
73 Nº Vushtrri/Vu�itrn, kºshilli i sigurisº u ri-themelua pas miratimit tº Udhºzimit Administrativ nr. 

2009/08, por me njº pºrbºrje tjetºr. Nº Mitrovicº/Mitrovica, kºshilli i sigurisº nuk kishte ekzistuar 
para miratimit tº Udhºzimit Administrativ nr. 2009/08. Nº Skenderaj/Srbica, kºshilli i sigurisº ishte 
themeluar mirºpo nuk ishte mbledhur rregullisht. 

74  Nº pjesºn jugore tº Mitrovicºs/Mitrovica jetojnº vetºm disa familje serbe, duke e bºrº tº vºshtirº tº 
arrihet pºrfaqºsimi i komunitetit serb.  

75  Komuna nuk e ka themeluar ende kºshillin e sigurisº por vazhdon ta mbajº komitetin e dikurshºm 
lokal pºr siguri publike, edhe pse joaktiv, qº ishte themeluar para njohjes sº 
Mamushºs/Mamu�a/Mamu�a si komunº tº mirºfilltº. 

76 Siç pºrcaktohet me Ligjin pºr policinº, tº vitit 2008. 
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nuk janº tº pºrfaqºsuara tº gjitha komunitetet, pºrfaqºsuesit e komuniteteve nº 
pºrgjithºsi marrin pjesº nº mbledhje nº mºnyrº konstruktive, si dhe merren nº mºnyrº 
proaktive me çºshtjet me interes tº pºrbashkºt.  
 
Duke pasur parasysh tº mºsipºrmen, OSBE-ja rekomandon qº duhet tº theksohet edhe 
mº shumº garantimi i pºrfaqºsimit tº drejtº tº tº gjitha komuniteteve qº jetojnº nº 
komuna tº ndryshme, me vºmendje tº veçantº pºr komunitetet mº tº cenueshme. 
Gjithashtu, OSBE-ja i nxit institucionet komunale qº ta shfrytºzojnº dhe forcojnº edhe 
mº tej kºtº mekanizºm nº mºnyrº qº tº rriten mundºsitº pºr dialog ndºretnik. Nº fund, 
institucionet e nivelit lokal kºshillohen qº tº kºrkojnº pºrkrahje nga niveli qendror pºr 
t�i aftºsuar pjesºmarrºsit nº mºnyrº tº duhur, duke garantuar kºshtu funksionimin edhe 
mº tº mirº tº mekanizmit. 
 
 
3. MEKANIZMAT E PADETYRUESHËM 
 

3.1 ZYRA KOMUNALE PËR KOMUNITETE  

 
Sipas Rregullores sº UNMIK-ut nr. 2007/30, zyra komunale pºr komunitete (zyra pºr 
komunitete) ºshtº pºrgjegjºse pºr pºrmirºsimin e mbrojtjes sº tº drejtave tº 
komuniteteve dhe sigurimin e qasjes sº barabartº tº komuniteteve nº shºrbimet publike 
nº nivel komunal.77 Nº mºnyrº qº kjo tº arrihet, zyra pºr komunitete ºshtº pjesº 
integrale e komunºs dhe e strukturºs sº administratºs komunale dhe shefi i saj ºshtº 
anºtar i bordit tº drejtorºve tº komunºs sipas detyrºs zyrtare.78 Ligji pºr vetºqeverisje 
lokale, i vitit 2008, mbetet i heshtur pºrkitazi me institucionalizimin e zyrave pºr 
komunitete, duke ua lºnº komunave vendimin pºr themelimin e kºsaj zyre. Mº 22 tetor 
2008, me nismºn e OSBE-sº, Ministria e Administrimit tº Pushtetit Lokal nxori 
udhºrrºfyes qº i udhºzojnº komunat qº t�i mbajnº zyrat pºr komunitete nº ato komuna 
ku ato ishin themeluar para miratimit tº Ligjit pºr vetºqeverisje lokale, tº vitit 2008.  
 
Si rezultat, tº gjitha komunat qº mº parº kishin pasur zyra pºr komunitete i mbajtºn 
ato.79 Megjithatº, nº mungesº tº njº reference mbarº-kosovare dhe tº obligueshme me 
ligj, statuti i komunºs bºhet burim kryesor i dispozitave ligjore pºr zyrat pºr 
komunitete. Vetºm 15 nga 26 komuna ku mº parº kishte pasur zyra pºr komunitete i 
kanº pºrfshirº kºto zyra edhe nº statutin e tyre. Prandaj, ende ekziston rreziku qº ky 
mekanizºm mund tº shfuqizohet. 
 
Nº rajonin e Gjilanit/Gnjilane, tº gjitha komunat qº mº parº kishin pasur zyra pºr 
komunitete i kanº mbajtur ato. Mirºpo, ruajtja e tyre mbºshtetet nº baza tº pasigurta 
pasi qº asnjº nga komunat, me pºrjashtim tº Ferizajt/Uro�evac dhe Gjilanit/Gnjilane, 
nuk i ka pºrfshirº zyrat pºr komunitete nº statutin e tyre. Pºr mº tepºr, zyra pºr 
komunitete vepron sipas mandatit tº saj vetºm nº Ferizaj/Uro�evac. Nº shumº komuna, 

                                                
77  Neni 23, paragrafºt 10 deri 13, Rregullorja e UNMIK-ut nr. 2007/30. 
78  Po aty. 
79  Derisa zyra pºr komunitete ishte paraparº me Rregulloren e UNMIK-ut nr. 2007/30, Ligji pºr 

vetºqeverisje lokale, i vitit 2008, nuk pºrmban kurrfarº reference pºr kºtº organ. 
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pºrbºrja e zyrºs nuk e pasqyron karakterin etnik tº komuniteteve qº jetojnº aty.80 Sa i 
pºrket funksionimit tº zyrºs, shumº zyra pºr komunitete nº rajon kanº pasur vºshtirºsi 
veçanºrisht pºr shkak tº mungesºs sº personelit si rezultat i bojkotit tº punonjºsve 
serbº.81  
 
Nº rajonin e Mitrovicºs/Mitrovica, zyrat pºr komunitete ekzistojnº nº tº gjitha 
komunat. Megjithatº, rregullimi institucional i pjesºs veriore tº qytetit tº 
Mitrovicºs/Mitrovica dhe i tri komunave veriore82 dallon nº masº tº madhe nga modeli 
i zakonshºm. Zyrat pºr komunitete tº themeluara nº Zubin Potok, Leposaviq/Leposavi� 
dhe Zveçan/Zve�an ofrojnº njº numºr tº madh tº shºrbimeve qº shkojnº pºrtej atyre qº 
zakonisht i ofrojnº ZKK-tº, si dhe ndºrlidhen drejtpºrdrejtº me ministritº gjegjºse nº 
Prishtinº/Pri�tina. Kjo ndodh pºr shkak se banorºt shqiptar nuk bashkºpunojnº me tri 
komunat e udhºhequra nga serbºt.   
 
Derisa nº Zubin Potok komunitetet joserbe i shohin pºrfaqºsuesit e tyre si tº ligjshºm, 
zyrat e komunitetit nº Leposaviq/Leposavi� dhe Zveçan/Zve�an pºrballen me njº 
deficit demokratik. Pjesºtarºt e stafit tº zyrave pºr komunitete nº kºto dy komuna nuk 
janº zgjedhur, meqº ata janº formalisht shºrbyes civilº. Megjithatº, pºr shkak tº 
vakumit politik si rezultat i vendimit tº Pºrfaqºsuesit Special tº Sekretarit tº 
Pºrgjithshºm tº OKB-sº pºr tº anuluar rezultatet e zgjedhjeve lokale tº vitit 2007, zyrat 
pºr komunitete shpeshherº marrin vendime qº kanº tº bºjnº me politika, duke i 
tejkaluar nº kºtº mºnyrº atributet e tyre tº shºrbyesve civilº. Prandaj, efektiviteti i 
kºtyre zyrave pengohet nga perceptimi i komunitetit pºr mungesº tº ligjshmºrisº 
politike. Tº tri komunat nº jug tº lumit Ibºr (Mitrovicº/Mitrovica, Skenderaj/Srbica dhe 
Vushtrria/Vu�itrn) kanº pºrfshirº zyrat pºr komunitete nº statutet e tyre. Ndonºse 
operojnº pa pºrshkrim tº detyrave tº punºs, zyrat pºr komunitete nº kºto tri komuna 
jugore janº nº funksionim tº plotº dhe i pºrfaqºsojnº drejtº tº gjitha komunitetet me 
banim nº atº zonº tº pºrgjegjºsisº.83  
 
Nº rajonin e Pejºs/Pe�, themelimi i zyrave pºr komunitete parashihet me statute 
komunale nº tº gjitha komunat pºrveç nº Junik/Junik.84 Me pºrjashtim tº 
Deçanit/De�ane, ato tº gjitha funksionojnº nº bazº tº pºrshkrimit tº detyrave tº punºs. 
Pºrbºrja e tyre ºshtº nº pajtueshmºri me parimin e pºrfaqºsimit tº drejtº tº tº gjitha 
komuniteteve nº organe publike. Ndryshimet politike dhe ligjore tº vitit 2008 nuk kanº 
pasur ndikim tº konsiderueshºm nº funksionimin e zyrave pºr komunitete nº tºrº 
rajonin. Performanca e zyrave ºshtº raportuar tº jetº adekuate pºr nevojat e 
komuniteteve.  
 

                                                
80  Nº Gjilan/Gnjilane, pºr shembull, nuk janº tº pºrfaqºsuar romºt dhe turqit edhe pse pºrfaqºsojnº njº 

popullsi relativisht tº madhe nº kºtº komunº. Nº Novobºrdº/Novo Brdo, serbºt nuk janº tº 
pºrfaqºsuar nº zyrºn pºr komunitete pºr shkak tº bojkotit qº pjesºrisht ºshtº nº vazhdim e sipºr. 

81  Kjo ºshtº situata nº komunºn e Shtºrpcºs/�trpce, Kamenicºs/Kamenica dhe Gjilanit/Gnjilane. Nº 
Novobºrdº/Novo Brdo, ende nuk ka zyre funksionale pºr komunitete, mirºpo kryetari i komunºs e ka 
theksuar rishtas qº do ta rihapº postin sa me shpejt qº tº jetº e mundur. 

82  Komuna e Leposaviqit/Leposavi�, Zubin Potokut dhe Zveçanit/Zve�an, nuk i kanº miratuar statutet 
komunale bazuar nº rregulloret e UNMIK-ut qº nga 2006, e as qº e zbatojnº legjislacionin e miratuar 
pas ndryshimeve politike tº 2008.  

83  Me pºrjashtim tº Vushtrrisº/Vu�itrn ky zyra pºr komunitete pºrfaqºsohet vetºm nga serbºt, 
pºrkundºr numrit tº madh tº popullatºs rome, ashkali dhe turke. 

84  Juniku/Junik ºshtº komunº njºetnike, e banuar vetºm nga shqiptarºt. 
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Nº rajonin e Prishtinºs/Pri�tina, vazhdojnº tº mbesin tº gjitha zyrat pºr komunitete qº 
ekzistonin mº herºt85 dhe tº njºjtat tani parashihen me statute komunale, ku saktºsohet 
funksionimi i tyre nº bazº tº pºrshkrimit tº detyrave tº punºs. Veç kºsaj, nº komunºn e 
Fushº Kosovºs/Kosovo Polje, zyrat pºr komunitete janº avancuar nº drejtori komunale. 
Nº tºrº rajonin pºrbºrja dhe pºrfaqºsimi etnik janº nº nivel tº duhur, pºrveç nº Fushº 
Kosovº/Kosovo Polje, ku boshnjakºt dhe egjiptianºt nuk janº tº pºrfaqºsuar. Duket se 
as bojkoti i serbºve e as baza diskutabile ligjore sipas sº cilave bazohen aktualisht zyrat 
pºr komunitete nuk kanº pasur ndikim tº konsiderueshºm nº funksionimin e kºtij 
organi.86 Megjithatº, nº Graçanicº/Gra�anica, stafi nº zyrat pºr komunitete ºshtº 
zvogºluar nga 34 punonjºs nº 20 dhe nº Fushº Kosovº/Kosovo Polje zyrtari pºr 
komunitete punon me gjysmº orari.87 Nº tº dy rastet, ºshtº vºshtirº tº thuhet se nº çfarº 
mase kjo situatº mund lidhet nº mºnyrº tº drejtpºrdrejtº me bojkotin e serbºve dhe me 
ndryshimet politike dhe ligjore tº vitit 2008. 
 

Nº rajonin e Prizrenit/Prizren, zyrat pºr komunitete vazhdojnº tº jenº operacionale nº 
tº gjitha komunat.88 Nº komunºn e Gjakovºs/�akovica, Mamushºs/Mamu�a/Mamu�a 
dhe tº Rahovecit/Orahovac zyrat pºr komunitete janº institucionalizuar me statute 
pºrkatºse. Nº Prizren dhe Rahovec/Orahovac, zyrat pºr komunitete funksionojnº nº 
bazº tº pºrshkrimit tº detyrave tº punºs. Nº komunºn e Dragashit/Draga�, pºrkundºr 
numrit tº madh tº komuniteteve joshumicº dhe pavarºsisht funksionimit tº plotº tº 
zyrºs, zyra pºr komunitete nuk parashihet me statut si dhe nuk funksionon nº bazº tº 
kushteve tº referencºs. Vetºm nº zyrat pºr komunitete nº Prizren, Dragash/Draga� dhe 
Gjakovº/�akovica, tº gjitha komunitete janº tº pºrfaqºsuara nº mºnyrº tº drejtº.89 
Zhvillimet politike dhe ligjore tº vitit 2008 nuk kanº pasur ndikim nº performancºn e 
zyrave pºr komunitete, e cila nº pºrgjithºsi vlerºsohet qº i plotºson nevojat e 
komuniteteve.90  

 
Pºrkundºr vlerºsimit pºrgjithºsisht pozitiv pºrkitazi me funksionimin e zyrave pºr 
komunitete, performanca e gjysmºs sº tyre ºshtº dobºsuar nº mungesº tº pºrshkrimit tº 

                                                
85  Domethºnº, nº Prishtinº/Pri�tina, Obiliq/Obili�, Lipjan/Lipljan, Fushº Kosovº/Kosovo Polje, gjersa 

nº komunºn e Shtimes/�timlje zyrat pºr komunitete janº themeluar nº gusht tº vitit 2009. Nº 
Podujevº/Podujevo autoritetet komunale gjithmonº kanº pretenduar se numri i komuniteteve 
joshumicº nuk ºshtº i mjaftueshºm (0,4 pºr qind e popullatºs sº gjithmbarshme me 722 romº dhe 
ashkali dhe tetº serbº) pºr tº justifikuar themelimin e ndonjº mekanizmi, pºrveç kºshillit pºr 
komunitete dhe zyrtarit komunal pºr komunitete. 

86  Me pºrjashtim tº vetºm tº Shtimes/�timlje, ku kanº dºshtuar pºrpjekjet pºr tº krijuar njº zyre tº 
veçantº. 

87  Megjithatº ai kompensohet nº bazº tº orarit tº plotº. Interesat e komuniteteve pºsojnº nga ky status 
quo, dhe ankesat janº tº shpeshta. Kryetari i komunºs deri mº sot nuk ka iniciuar asnjº procedurº 
disiplinore ndaj bartºsit tº pozitºs. 

88  Me pºrjashtim tº Suharekºs/Suva Reka ku pºr shkak tº numrit tº ulºt tº komuniteteve joshumicº, 
çºshtjet qº kanº tº bºjnº me komunitetet, si mº herºt ashtu dhe tani, trajtohen nga zyrtari komunal pºr 
kthime. 

89  Zyrat pºr komunitete nº Rahovec/Orahovac dhe Malishevº/Mali�evo nuk pºrfaqºsojnº komunitetin 
rom, ashkali dhe egjiptian. 

90  Stafi i zyrºs pºr komunitete nº Gjakovº/�akovica ka qenº nº mºnyrº aktive i angazhuar nº rilokimin 
e personave qº jetojnº nº kushte tº skajshme nº vendbanimin Kolonia. Kjo zonº ºshtº e banuar me 
romº dhe egjiptianº tº cilºt nuk kanº status tº banimit dhe qasje bazike nº shºrbime. Pºr shkak tº rolit 
aktiv tº luajtur na zyra pºr komunitete, komuna sº fundi ka ndarº njº copº toke komunale pºr 
ndºrtimin e shtºpive individuale pºr banorºt. Nº komunºn e Prizrenit/Prizren, zyra pºr komunitete sº 
fundi ka lehtºsuar kontaktet ndºrmjet serbºve dhe KEK-ut nº lidhje me çºshtjen e shkyçjeve nga rrjeti 
i energjisº elektrike. 
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detyrave tº punºs. Kjo rºndohet mº tej me faktin se Ligji i vitit 2008 pºr vetºqeverisje 
Lokale nuk e pºrfshin kºtº mekanizºm dhe nuk e pºrkufizon mandatin e tij. Buxheti i 
kufizuar ºshtº arsye tjetºr pºr t�u llogaritur pºr ndikimin e tij tº pjesshºm nº zyrat pºr 
komunitete. Arsyet tjera pºrfshijnº mungesºn e stafit profesionist dhe mungesºn e stafit 
pas bojkotit tº punonjºsve serbº, gjº qº ka prekur disa rajone mº shumº se tjerat91. 
 
Nº pºrgjithºsi, me kalimin e viteve, qasja e komuniteteve nº shºrbime komunale ºshtº 
lehtºsuar shumº falº punºs sº zyrave pºr komunitete. Prandaj, OSBE-ja fuqimisht 
rekomandon qº institucionet e nivelit qendror tº ri-institucionalizojnº pozitºn e zyrave 
nº mºnyrº qº tº sigurohet se vazhdimºsia e kºtij mekanizmi tº vlefshºm nuk mbetet nº 
mºshirºn e vendimeve komunale. Nº ndºrkohº, institucionet e nivelit qendror duhet t�i 
sigurojnº zyrave pºr komunitete mjetet e duhura financiare pºr kryerjen e detyrave 
mandatit tº tyre dhe pºr trajnime profesionale. Pºr mº tepºr, institucionet qendrore dhe 
lokale duhet tº shtojnº aktivitete e tyre me synim tº fuqizimit tº kºtij mekanizmi tº 
rºndºsishºm tº pjesºmarrjes dhe duhet tº sigurojnº se zyrat pºr komunitete perceptohen 
si mjet tºrºsisht funksional dhe pºrgjegjºs ndaj nevojave tº komuniteteve. Nº kºtº 
kuptim, pºrfaqºsuesit komunalº inkurajohen qº nº bashkºpunim me zyrat pºr 
komunitete tº krijojnº marrºdhºnie me komunitetet joshumicº. Ministria pºr 
Administrimin e Pushtetit Lokal bart pºrgjegjºsinº kryesore pºr tº siguruar rrjedhº 
transparente tº informatave dhe udhºzimeve tº nevojshme pºr zyrat pºr komunitete. 
 

3.2 ZYRTARI KOMUNAL PËR KTHIM  

 
Detyrat kryesore tº zyrtarit komunal pºr kthim (zyrtarit pºr kthim) pºrfshijnº sigurimin 
e mbºshtetjes pºr kryetarin e komunºs apo nºnkryetarin e komunºs pºr komunitete nº 
organizimin dhe koordinimin e grupeve punuese komunale mbi kthimet, hartimin e 
strategjive komunale pºr kthimet, ndihmºn pºr personat e zhvendosur nº procesin e 
kthimit dhe, nº pºrgjithºsi, mbikºqyrjen e zbatimit e tº gjitha projekteve tº lidhura me 
kthimet.92 Ndryshe nga zyrat komunale pºr komunitete, pozita e zyrtarit pºr kthim nuk 
ºshtº pºrcaktuar me Rregulloren e UNMIK-ut 2007/30, si dhe nuk rregullohet me 
Ligjin mbi Vetºqeverisjen Lokale tº vitit 2008. Ngjashºm me zyrºn komunale pºr 
komunitete, pozita e zyrtarit pºr kthim ºshtº ruajtur nº tº gjitha komunal ku njº e tillº 
kishte ekzistuar para vitit 2008.93 Megjithatº, vetºm disa komuna94 kanº siguruar bazat 
pºr krijimin e kºtij mekanizmi nº statutet e tyre komunale. Veç kºsaj, duket se ekziston 
njº tendencº pºr tº pºrfshirº zyrtarin pºr kthim nº zyrat komunale pºr komunitete,95 
meqº kjo pozitº bie nº linjºn buxhetore tº zyrºs pºr komunitete. Megjithatº, zyrtarºt 
pºr kthim i japin llogari drejtpºrdrejtº drejtorisº tº administratºs dhe personelit.  

                                                
91  Rajonet e Mitrovicºs/Mitrovica dhe Gjilanit/Gnjilane. 
92  Pozitat e zyrtarit pºr kthim janº krijuar si reagim ndaj pengesave nº zbatimin programeve pºr kthime 

tº shkaktuara nga trazirat e marsit 2004. Ato bazohen nº kºrkesat e parashtruara nº Planin pºr 
Zbatimin e Standardeve pºr Kosovºn tº vitit 2004, Standardi IV, Kthimi i qºndrueshºm dhe tº drejtat 
e komuniteteve dhe pjesºtarºve tº tyre, 1. Kthimi i qºndrueshºm, veprimi 1.5: �Çdo komunë me 
projekteve të pakryera apo të planifikuara të kthimit themelon dhe plotëson pozitat e Zyrtarit komunal 
për kthime, me Kushte përkatëse të Referencës�. http://www.unmikonline.org/pub/misc/ksip_eng.pdf. 

93  Shih Shtojcºn 1. Pºrjashtimi i vetºm ºshtº komuna e Kaçanikut/Kacanik nº rajonin e 
Gjilanit/Gnjilane ku pozita ºshtº zºvendºsuar me pikºn fokale pºr kthim.  

94  Duke pºrfshirº Skenderajn/Srbica, Prishtinºn/Pri�tina, Pejºn/Pe�, Obiliqin/Obili�, Fushº 
Kosovºn/Kosovo Polje dhe Deçanit/De�ane. 

95  Qarkorja e Ministrisº sº Administrimit tº Pushtetit Lokal, datº 22 tetor 2008, pºrcakton qº �zyrtarët 
komunalë për kthim [kanº] vendndodhje institucionale brenda zyrës komunale për komunitete [�]�. 
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Nº rajonin e Gjilanit/Gnjilane, bojkoti i punonjºsve serbº ka pasur ndikim nº 
efikasitetin e zyrºs.96 Nº komunºn e Gjilanit/Gnjilane, zyrtari serb pºr kthim i cili 
kishte bojkotuar pºr disa muaj autoritetet komunale dhe kishte bashkºpunuar vetºm me 
disa organizata ndºrkombºtare, ºshtº pezulluar zyrtarisht nga detyra mº 1 qershor 2009. 
Nº komunat tjera situata duket tº jetº mº pozitive. Nº komunºn e Novobºrdºs/Novo 
Brdo dhe Ferizajt/Uro�evac, performanca e zyrtarºve pºr kthim ºshtº e kºnaqshme. E 
njºjta vlen edhe pºr Vitinº/Vitina, ndonºse barriera gjuhºsore mbetet pengesº e 
madhe.97 Ndryshe, performanca e zyrtarit pºr kthim nº Shtºrpcº ºshtº e pamjaftueshme. 
Sº fundi, sinjale pozitive kanº ardhur nga Kamenica/Kamenica, ku zyrtari pºr kthim ka 
rritur aktivitetet e tij tº komunikimit dhe ka pºrfunduar projekt-strategjinº komunale 
pºr kthime.  
 
Nº rajonin e Mitrovicºs/Mirovica, meqº zyrtarºt pºr kthim i pºrkasin komunitetit 
shqiptar, bojkoti i punonjºsve serbº nuk ka pasur ndikim nº zyrat tº cilat vazhdojnº tº 
jenº funksionale nº tº gjashtº komunat nº rajon. Pºr shkak tº situatºs politike, 
posaçºrisht nº komunºn e Mitrovicºs/Mitrovica dhe nº tri komunat veriore, puna e 
zyrtarºve pºr kthim ºshtº mº e komplikuar se kudo tjetºr nº Kosovº. Pºr mº tepºr, 
ekziston njº lidhje ndºrmjet rezultateve kryesisht tº pamjaftueshme tº arritura nga 
zyrtarºt pºr kthim, komunikimit tº kufizuar me Ministrinº pºr Komunitete dhe Kthim 
dhe vonesºs sº institucioneve tº nivelit qendror nº miratimin e projekteve qº kanº tº 
bºjnº me kthimet. Kjo rritº frustrimin e zyrtarºve dhe ulº kredibilitetin e tyre.  
 
Nº rajonin e Pejºs/Pe�, situata ºshtº e ngjashme me rajonin e to Mitrovicºs/Mitrovica. 
Ndryshimet politike nuk kanº pasur ndikim tº konsiderueshºm negativ nº 
performancºn e zyrtarºve pºr kthim. Tº gjitha komunat kanº mbajtur pozitºn e zyrtarit 
pºr kthim, gjersa dy prej tyre i kanº pºrfshirº ato nº statute98 dhe tri prej tyre i kanº 
hartuar pºrshkrimet e detyrave tº punºs.99 Pºrfshirja e zyrtarºve pºr kthim nº zyrat 
komunale pºr komunitete pjesºrisht kanº kufizuar aktivitete e kºtij mekanizmi. Nº anºn 
pozitive, ka raste nº komunºn e Pejºs/Pe� ku kryetari i komunºs i ka deleguar 
pºrgjegjºsitº pºr kthim dhe riintegrimin e pºrfituesve tº projekteve tº kthimit nº 
Kosovº te zyrtari pºr kthim.  
 
Nº rajonin e Prishtinºs/Pri�tina, komuna e Fushº Kosovºs/Kosovo Polje, zyrtari serb 
pºr kthim, ndonºse ishte nº listº tº pagave, nuk paraqitet nº punº. Nº anºn tjetºr, njº 
shqiptar ushtrues detyre i zyrtarit pºr kthim ºshtº shumº dinamik, pºrkundºr faktit se ai 
nuk merr asnjº kompensim shtesº pºr punºn e tij. Nº Obiliq/Obili�, vendimi pºr tº 
bashkuar zyrtarin pºr kthim me zyrºn pºr komunitete ºshtº pranuar nga zyrtari serb pºr 
kthim, ndºrsa zyrtari shqiptar pºr kthim nuk e ka pranuar kºtº zhvillim. Nº pºrgjithºsi, 
duke se komunat nº kºtº rajon nuk ofrojnº mbºshtetje tº konsiderueshme pºr zyrtarºt 
pºr kthim. Prandaj, cilºsia e performancºs sº tyre mbetet kryesisht e pamjaftueshme.  
 

                                                
96 Zyrtari serb pºr kthim nº Gjilan/Gnjilane tani ºshtº kthyer nº pozitºn e tij, njº asistent i ri komunal 

pºr kthim ka filluar punºn nº tetor 2008 nº Novobºrdº/Novo Brdo, gjersa posti nº Shtºrpcº/�trpce 
tani ºshtº plotºsuar me njº shqiptar. 

97  Zyrtari pºr kthim ºshtº shqiptar me zotºrim tº dobºt tº gjuhºs serbe, gjº qº e parandalon atº nga 
ndºrveprimi i drejtpºrdrejtº me komunitetet e kthyera. 

98 Pejº/Pe� dhe Deçan/De�ane. 
99 Pejº/Pe�, Klinº/Klina dhe Istog/Istok. 
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Nº rajonin e Prizrenit/Prizren, me pºrjashtim tº Mamushºs/Mamu�a/Mamu�a,100 tº gjitha 
komunat kanº emºruar zyrtarº pºr kthim, ndonºse kjo pozitº nuk parashihet me statute 
tº komunave. Megjithatº, zyrat pºrgjithºsisht funksionojnº nº mºnyrº tº kºnaqshme. 
Pºr shembull, nº komunºn e Rahovecit/Orahovac ishin dy zyrtarº pºr kthim deri nº 
prill tº vitit 2008, njº shqiptar dhe njº serb, ka mbetur vetºm zyrtari shqiptar pºr kthim 
meqº zyrtari serb ºshtº emºruar si kryesues i zyrºs komunale pºr komunitete. 
Pºrkundºr kºtij ndryshimi, aktivitetet e zyrave pºr komunitete dhe zyrtarºve pºr kthim, 
i pºrmbushin obligimet komunale pºr tº trajtuar çºshtjet qº kanº tº bºjnº me kthim nº 
mºnyrº relativisht adekuate. Nº Dragash/Draga� dhe Suharekº/Suva Reka, zyrtarºt pºr 
kthim janº plotºsisht funksionalº, ndºrsa nº Gjakovº/�akovica kjo pozitº ºshtº e 
paplotºsuar prej marsit tº vitit 2009. 
 
Nº pºrgjithºsi, performanca e zyrtarºve pºr kthim vetºm nº njº masº tº kufizuar ka 
qenº e ndikuar nga ndryshimet politike dhe ligjore tº vitit 2008 nº Kosovº. Baza e 
paqartº ligjore nº tº cilºn zyra ºshtº mbºshtetur gjithmonº si rrjedhojº e faktit se 
parashihet me dokument parimor101 e jo me ligj, pjesºrisht ºshtº arsye pºr moralin dhe 
pºrkushtimin e ulºt tº stafit nº kryerjen e detyrave tº tyre. Vonesat nº miratimin e 
projekteve tº kthimit nº nivel qendror janº arsye pºr kredibilitetin e kufizuar qº tº 
kthyerit u japin zyrtarºve pºr kthim. Nº komunat ku pozita e zyrtarit pºr kthim ºshtº 
plotºsisht funksionale, kjo mº tepºr ndodhº pºr shkak tº personalitetit tº bartºsit tº 
pozitºs sesa mbºshtetjes dhe asistencºs sº ofruar te ai/ajo nga institucionet e nivelit 
komunal dhe qendror. 
 
OSBE-ja rekomandon qº institucionet qendrore tº ndºrmarrin hapa tº domosdoshºm 
ligjorº pºr t�i siguruar zyrtarit pºr kthim bazºn valide ligjore pºr kryerjen e detyrave, sº 
paku nº tº gjitha komunat ku çºshtjet e kthimit vihen nº pyetje. Shpeshherº 
komunikimi i kufizuar ndºrmjet Ministrisº pºr Komunitete dhe Kthim dhe zyrtarºve 
komunalº pºr kthim ºshtº shqetºsues dhe duhet tº pºrmirºsohet. Nº nivel lokal, OSBE-
ja rekomandon qº mos bashkohen zyrtari komunal pºr kthim me zyrºn komunale pºr 
komunitete apo ndonjº organ tjetºr komunal, sº paku jo nº komunat ku portofolio e 
kthimit meriton vºmendje tº veçantº. Bashkimi i dy zyrave me gjasº do tº nxitº 
zvogºlim buxhetor pºr dy komponentºt (qasja nº shºrbime dhe kthim).  

3.3 GRUPET PUNUESE KOMUNALE PËR KTHIME  

 
Grupi punues komunal pºr kthimet (grupi punues komunal) ºshtº forum lokal pºr 
koordinimin dhe zbatimin e çºshtjeve, projekteve dhe aktiviteteve tº lidhura me kthimet 
tº parapara me Doracakun e rishikuar pºr Kthim tº Qºndrueshºm 2006.102 Grupi 
punues komunal pºrbºhet nga zyrtarº lokalº komunalº, pºrfshirº zyrtarin komunal pºr 
kthime dhe zyrºn pºr komunitete, Policinº e Kosovºs, komunitetet dhe pºrfaqºsues tº 
personave tº zhvendosur, si dhe pºrfaqºsues tº organizatave ndºrkombºtare, duke 
pºrfshirº UNMIK-un, UNHCR-nº dhe agjenci tjera tº OKB-sº, OSBE-nº dhe 
organizatat tjera relevante joqeveritare dhe grupet e shoqºrisº civile.103 Kohº pas kohe, 

                                                
100 Arsyet pºr kºtº janº me faktin e mungesºs sº personave tº zhvendosur nga komuna e 

Mamushºs/Mamusa. 
101  Siç ºshtº theksuar mº lart, pozita e zyrtarit pºr kthime ºshtº themeluar me Planin pºr Zbatimin e 

Standardeve pºr Kosovºn, dhe kurrº nuk ºshtº formalizuar me ligj apo akt nºnligjor. 
102  http://www.unmikonline.org/srsg/orc/documents/Manual_ENG.pdf. 
103 Shih faqen 13 tº Doracaku i rishikuar pºr kthim tº qºndrueshme tº vitit 2006.  
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nº seanca janº ftuar edhe pºrfaqºsuesit e Ministrisº pºr Komunitete dhe Kthim dhe 
Ministrisº sº Administrimit tº Pushtetit.  
 
Nº rajonin e Gjilanit/Gnjilane, grupi punues komunal nº pºrgjithºsi ºshtº themeluar 
dhe ºshtº funksional.104 Zakonisht, kryetarºt e komunave dhe nºnkryetarºt e komunave 
pºr komunitete i kryesojnº takimet.105 Komunitetet pºrfaqºsohen nº mºnyrº tº 
kºnaqshme nº kºtº mekanizºm, ndonºse pºrfaqºsuesit e komunitetit rom shpeshherº 
marrin pjesº vetºm kur nº diskutime pºrfshihen shqetºsimet e lidhura me komunitetin e 
tyre.106 Nº komunºn e Vitisº/Vitina, komuniteti kroat nuk ka pºrfaqºsues qº merr pjesº 
rregullisht nº takimet e grupit punues. 
 
Nº rajonin e Mitrovicºs/Mitrovica, pºr shkak tº bojkotimit tº institucioneve tº Kosovºs 
nº komunat veriore, grupi punues komunal ºshtº themeluar vetºm nº tri komunat 
jugore. Nº komunat e Mitrovicºs/Mitrovica dhe Skenderajt/Srbica, nºnkryetari shqiptar 
i komunºs i kryeson takimet, derisa nº komunºn e Vushtrrisº/Vu�itrn, kryetari i 
komunºs merr pjesº nº to rregullisht. Shqiptarºt, serbºt dhe ashkalitº pºrfaqºsohen nº 
tº gjitha komunat. Turqit, boshnjakºt, dhe romºt marrin pjesº rregullisht nº grupin 
punues komunal nº Mitrovicº/Mitrovica, pºrderisa nº Vushtrri/Vu�itrn, turqit dhe 
romºt nuk marrin pjesº.  
 
Nº rajonin e Pejºs/Pe�, vetºm me pºrjashtim tº Junikut/Junik, tº gjitha komunat kanº 
themeluar grupet punuese komunale. Nº Deçan/De�ane, megjithºse ºshtº themeluar 
grupi punues komunal, ai nuk funksionon pºr shkak tº mungesºs sº pºrfaqºsuesve tº 
personave tº zhvendosur. Nº Istog/Istok dhe komunºn e Pejºs/Pe�, nºnkryetari pºr 
komunitete dhe zyrtari komunal pºr komunitete, qº tº dy kºta i kryesojnº takimet dhe i 
pºrkasin komunitetit egjiptian. Pºrfaqºsimi duket tº jetº problematik sa i pºrket 
komunitetit ashkali dhe egjiptian, disa prej tº cilºve deklarohen qº i pºrkasin tº dy 
komuniteteve. Nº komunºn e Pejºs/Pe�, mekanizmi ka dºshtuar ta sigurojº 
pºrfaqºsimin e plotº tº personave tº zhvendosur nga tº gjitha komunitetet: komunitetet 
e vetme, tº cilat kanº marr pjesº nº grupin punues komunal janº serbºt dhe nganjºherº 
romºt, pºrderisa boshnjakºt, ashkalitº dhe egjiptianºt nuk janº pºrfaqºsuar fare.  
 
Nº rajonin e Prishtinºs/Pri�tina, me pºrjashtim tº Gllogocit/Glogovac,107 tº gjitha 
komunat kanº formuar grupet punues komunale. Kryesues zakonisht janº kryetarºt apo 
nºnkryetarºt. Vetºm nº komunºn e Lipjanit/Lipljan, nºnkryetari serb pºr komunitete i 
kryeson takimet e grupit punues komunal. Pºrfaqºsimi i komuniteteve nº kºtº rajon 
duket tº jetº problematik. Ndonºse, njº numºr komunitetesh rregullisht marrin pjesº nº 
mbledhjet pºrkatºse, ka mungesº tº pºrfaqºsimit tº egjiptianºve nº Fushº 
Kosovº/Kosovo Polje, shqiptarºve nº dhe turqve nº Lipjan/Lipljan, tº romºve dhe 
ashkalive dhe boshnjakºve nº Obiliq/Obili�,108 dhe tº serbºve e romºve nº komunºn e 
Shtimes/�timlje. 

                                                
104  Grupi punues komunal nuk ºshtº themeluar nº Han tº Elezit/Deneral Jankovi� dhe Kaçanik/Ka�anik, 

meqº ato janº pothuajse tºrºsisht tº banuara me shqiptarº. Nº komunºn e Shtºrpcºs/�trpce, grupi 
punues pºr kthime nuk funksionon prej 2007 pºr shkak tº situatºs komplekse politike nº komunº pas 
bojkotit tº zgjedhjeve lokale tº nºntorit tº vitit 2007 tº serbºve dhe zgjedhjeve lokale serbe nº maj 
2008. 

105  Nº Ferizaj/Uro�evac grupi punues kohº pas kohe kryesohet nga zyrtari komunal pºr kthime.  
106  I tillº ºshtº rasti nº Novobºrdº/Novo Brdo dhe Kamenicº/Kamenica. 
107  Gllogoci/Glogovac ºshtº gjithashtu komunº njºetnike shqiptare. 
108  Pºrfaqºsuesi i kºtyre komuniteteve nuk merr pjesº rregullisht ne kºto takime. Megjithatº, OSBE-ja ka 

vºrejtur qº zyra pºr komunitete nº pºrgjithºsi pºrfaqºson interesin e kºtyre komuniteteve. 
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Nº rajonin e Prizrenit/Prizren, pjesa dºrmuese e komunave109 e kanº themeluar kºtº 
forum, qº zakonisht kryesohet nga kryetarºt e komunave ose nºnkryetarºt pºr 
komunitete, me mbºshtetjen e zyrtarºve komunal pºr kthim dhe zyrave pºr komunitete. 
Me pºrjashtim tº Dragashit/Draga�,110 nº takime marrin pjesº pothuajse vetºm 
serbºt.111 Megjithatº, nº komunºn e Rahovecit/Orahovac, pºr shkak tº bojkotimit tº 
komunitetit serbº, vetºm pºrfaqºsuesit e personave tº zhvendosur, tº cilºt jetojnº jashtº 
Kosovºs marrin pjesº nº takime, pºrderisa ata, tº zhvendosurit brenda vendit dhe 
aktualisht duke jetuar nº Rahovec/Orahovac kanº refuzuar qº tº marrin pjesº. 
 
Zhvillimet politike gjatº vitit 2008 nº Kosovº kanº ndikuar dukshºm nº funksionimin e 
grupeve punuese komunale. Megjithatº, personat e zhvendosur nga tº gjitha 
komunitetet marrin pjesº vetºm ndonjºherº nº grupet punuese komunale. Nº 
pºrgjithºsi, perceptimi i pºrgjithshºm se gjendja ekzistuese nuk do tº ndryshojº sa i 
pºrket procesit tº kthimit e sqaron uljen e ngadalshme por tº vazhdueshme tº 
pjesºmarrjes. ˙ºshtjet tjera logjistike lidhur me udhºtimin dhe organizimin e 
mbledhjeve llogariten si shkaqe pºr anulime nº moment tº fundit tº shumº takimeve tº 
grupit punues komunal.  
 
Institucioneve tº nivelit lokal dhe qendror,112 iu pºrkujtohen obligimet e tyre kundruall 
refugjatºve dhe personave tº zhvendosur dhe ato duhet tº sigurojnº qº procesi i kthimit 
ta rifitoj shpejtºsinº. Institucionet lokale duhet tº garantojnº pºrfaqºsim efektiv tº tº 
gjithº personave tº zhvendosur nº kuadºr tº grupit punues komunal, duke pºrfshirº 
sigurimin e mbºshtetjes sº domosdoshme financiare dhe logjistike. 
 
 
4. PËRFUNDIMET  
 
Korniza ekzistuese ligjore e Kosovºs pºrcakton bazºn pºr sigurimin e mbrojtjes sº tº 
drejtave tº komuniteteve dhe pjesºmarrjen efektive tº komuniteteve nº proceset 
vendimmarrºse nº nivelin lokal. Megjithatº, korniza ligjore nuk ºshtº duke u zbatuar nº 
mºnyrº adekuate. Prandaj, mekanizmat ekzistues nuk u sigurojnº gjithmonº 
komuniteteve mbrojtje tº duhur dhe efektive e as nuk e garantojnº pjesºmarrjen e tyre.  
Pºrgjithºsisht, ndryshimet e shfaqura nº skenºn politike kanº kontribuar shumº nº 
zvogºlimin e kapaciteteve tº mekanizmave tº pjesºmarrjes, kryesisht pºr shkak tº 
bojkotimit tº komuniteteve serbº dhe romº nº njºrºn anº, dhe mungesºs sº fuqizimit tº 
pºrfaqºsuesve tº komuniteteve nga udhºheqºsit komunal nº anºn tjetºr. Rrallºherº 
riorganizimi i vendimeve qº kanº ndikim nº pºrfaqºsuesit e joshumicºs ºshtº bºrº nº 
bazº tº vlerºsimeve tº punºs sº mirºfilltº dhe shpeshherº konsideratat politike kanº 
rezultuar me stagnim.  
 

                                                
109  Me pºrjashtim tº Mamushºs/Mamu�a/Mamu�a dhe Malishevºs/Mali�evo.  
110  Nº komunºn e Dragashit/Draga�, komunitetet e pºrfaqºsuara janº shqiptarºt, boshnjakºt dhe goranºt, 

ndºrsa asnjº serbº nuk merr pjesº nº takim. 
111  Nº komunºn e Suharekºs/Suva Reka, pºrfaqºsuesi ashkali, i cili i pºrfaqºson komunitetet romº dhe 

ashkali merr pjesº kohº pas kohe nº kºto takime.  
112 Sº pari dhe kryesorja, Ministria pºr Komunitete dhe Kthim, por gjithashtu qeveria, kryeministri i saj 

si dhe mekanizmat e komuniteteve pjesºmarrºse tº nivelit qendror, duke pºrfshirº kºshillin 
konsultativ pºr komunitete dhe zyrºn pºr komunitetet nº kuadºr tº zyrºs sº kryeministrit.  



 

 24 

Mekanizmat jo tº detyrueshºm, para sº gjithash zyrat komunale pºr kthim, kanº 
dºshmuar tº jenº shumº tº dobishme pºr ngritjen e pjesºmarrjes efektive tº 
komuniteteve nº nivel lokal, si dhe pºr t�iu siguruar komuniteteve shºrbime tº cilat 
ndryshe nuk do t�i kishin nº dispozicion.113 Nº Kosovº, ku marrºdhºniet ndºretnike dhe 
marrºdhºniet mes institucioneve dhe komuniteteve janº ende tº brishta, kºto 
mekanizma do tº duhej tº kishin njº bazº ligjore solide. Gjithashtu, inkorporimi i 
zyrtarºve komunalº pºr kthim nº zyrºn komunalº pºr komunitete do tº duhej tº 
shmanget, posaçºrisht nº ato komuna ku portofolio i kthimit meriton kujdes tº veçantº 
dhe linjat pºrkatºse buxhetore do tº duhej tº mbahen veçmas nº mºnyrº qº tº sigurohet 
mº shumº liri pºr veprim si pºr çºshtjet e komunitetit ashtu dhe pºr ato tº kthimit. Pºr 
mº tepºr, pºrkitazi me mekanizmat e detyrueshºm tº zºvendºskryesuesit tº kuvendit 
komunal pºr komunitete dhe nºnkryetarit pºr komunitete tº themeluar rishtazi, 
interpretimi mº strikt i pragut tº kºrkuar prej dhjetº pºr qind pºr themelimin e kºtyre 
mekanizmave ka mundºsi qº tº parandalojº pºrfaqºsimin dhe pjesºmarrjen nº çºshtje 
publike tº komuniteteve mº tº vogla nº shumº komuna. Prandaj, njº qasje fleksibile � 
duke e pasur gjithashtu parasysh edhe mungesºn e njº regjistrimi tº pºrgjithshºm � 
ndoshta do tº siguronte qº pºrfaqºsimi i komuniteteve tº pasqyrojº diversitetin nº 
komuna.   
 
Nº tºrº Kosovºn, komitetet pºr komunitete nº pºrgjithºsi janº themeluar dhe 
funksionojnº si dhe pºrfaqºsojnº tº gjitha komunitetet nº mºnyrº tº kºnaqshme, me 
pºrjashtim tº malazezºve.114 Ndonºse i zºshºm dhe organizuar mirº, ky komunitet ende 
nuk pºrfaqºsohet nº mekanizmat e pjesºmarrjes tº nivelit komunal siç ºshtº komiteti 
pºr komunitete. Vetºm nº rajonin e Prishtinºs, komitetet pºr komunitete duket tº 
pºrballen me probleme tº mºdha pºr shkak tº mungesºs sº kualifikimit tº 
pamjaftueshºm tº anºtarºve tº komitetit dhe mungesºs sº mjeteve financiare. Sa i 
pºrket ekuilibrit gjinor,115 pºrfaqºsimi jo nº nivel tº duhur i pºrfaqºsuesve tº 
komuniteteve tº gjinisº femºrore kºrkon masa tº mirºfillta shtesº. Mº saktºsisht, duhet 
tº bºhen mº shumº pºrpjekje pºr shtimin e pjesºmarrjes sº grave, tº cilat i pºrkasin 
komuniteteve tº cenueshme si komunitetit rom, ashkali dhe egjiptian.  
 
Sa i pºrket mekanizmave tº themeluara rishtas tº zºvendºskryesuesve tº kuvendit 
komunal pºr komunitete dhe nºnkryetarit pºr komunitete, ºshtº shumº herºt pºr tº bºrº 
vlerºsim gjithºpºrfshirºs tº punºs sº tyre ose pºr konkludime pºrfundimtare. 
Megjithatº, mund tº thuhet qº, derisa nºnkryetarºt pºr komunitete janº deri nº njºfarº 
mase efikas nº ngritjen e pjesºmarrjes sº komuniteteve, e njºjta nuk vlen pºr zºvendºs 
kryesuesit pºr komunitete tº kuvendit komunal.  
 
Shumica e komunave i kanº themeluar kºshillat komunal pºr siguri nº bashkºsi nº 
pajtim me Ligjin pºr Policinº 2008, vetºm nga mesi i muajit prill dhe maj 2009. 
Prandaj, nevojitet kohº pºr vlerºsimin e hollºsishºm tº efikasitetit tº organit nº 

                                                
113 Shih mº poshtº konkludimet pºr secilin mekanizºm jo tº detyrueshºm  
114  Kjo kryesisht pºr shkak se malazezºt ishin mº pak tº zºshºm gjatº viteve tº 90-ta deri nº gjysmºn e 

parº tº vitit 2008 kur u regjistrua shoqata e parº e malazezºve. Pºrkundºr faktit qº OSBE-ja ka 
theksuar pandºrprerº qº komunitetet e caktuara nuk pºrmenden nº mºnyrº eksplicite nº Kornizºn 
Kushtetuese tº Kosovºs nº fuqi( siç ºshtº komuniteti kroat dhe malazezº), kºta nuk janº pºrmendur 
nº mºnyrº eksplicite( dhe nuk ºshtº pºrjashtuar nº mºnyrº eksplicite) nº kushtetutºn e Kosovºs.  

115  Shih Shtojcºn 2. Tº dhºnat mbi baraspeshºn gjinore nuk janº mbledhur vetºm pºr komitetin pºr 
komunitete pºr shkak karakterit tº tij tº detyrueshºm dhe kolegial.  
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aranzhimin e ri, por duhet tº bºhen mº shumº pºrpjekje nº mºnyrº qº tº sigurohet 
pºrfaqºsimi i drejtº i tº gjitha komuniteteve qº jetojnº nº komunat pºrkatºse. 
 
Mekanizmat jo tº detyrueshºm, zyrat komunale pºr komunitete, pozita e zyrtarºve 
komunal pºr kthim dhe grupet punuese komunale pºr kthim janº themeluar nº 
shumicºn e komunave dhe sigurojnº pºrfaqºsimin dhe pjesºmarrjen e komuniteteve nº 
jetºn publike. Pºr mº tepºr, ata i lejojnº komunitetet t�i shprehin publikisht shqetºsimet 
e tyre, siç janº çºshtjet lidhur me kthim dhe riintegrim, tº cilat janº shumº tº 
rºndºsishme pºr themelimin e njº shoqºrie shumetnike. Derisa ºshtº pºr keqardhje qº 
korniza ligjore nuk i pºrfshinº kºta mekanizma, rekomandimi i Ministrisº sº Pushtetit 
Lokal pºr mbajtjen e tyre dhe vullneti i dºshmuar i institucioneve komunale pºr 
pºrfshirjen e tyre ºshtº pºr lºvdatº.  
 
 
5. REKOMANDIMET  
 
Për institucionet e nivelit qendror: 
 

• Qeveria dhe Kuvendi i Kosovºs kºshillohen fuqishºm qº tº rivendosin njº 
bazº ligjore pºr themelimin dhe mbajtjen e zyrave komunale pºr 
komunitete dhe zyrtarºve komunal pºr kthim, meqº paqartºsia e tanishme 
ligjore kontribuon nº ndikimin negativ nº punºn e pºrgjithshme. 

 
• Qeveria dhe Kuvendi i Kosovºs duhet tº forcojnº rolin dhe efikasitetin e 

mekanizmave pjesºmarrºs nº nivelin lokal pºrmes miratimit dhe zbatimit 
tº legjislacionit dhe politikave, duke pºrfshirº kºshillimin e institucioneve 
tº nivelit lokal pºr interpretimin e pragut etnik nº mºnyrºn mº fleksibile, 
pºr tº siguruar pºrfaqºsim dhe pjesºmarrje tº plotº, duke i pºrfshirº ata 
numerikisht mº tº vogºl dhe ndarjen e burimeve tº duhura financiare. 

 
• Komunikimi ndºrmjet ministrive dhe institucioneve tº nivelit lokal duhet 

tº pºrmirºsohet, derisa zinxhiri komandues dhe sistemi i raportimit duhen 
tº qartºsohen nº mºnyrº qº t�i kontribuojnº efikasitetit tº mekanizmave. 

 
Për institucionet e nivelit lokal: 
 

• Komunat duhet tº sigurojnº themelimin e tº gjitha mekanizmave tº 
detyrueshºm dhe tº sigurojnº ruajtjen e organeve tº themeluara jo tº 
detyrueshme, duke i pºrfshirº ato nº statutet pºrkatºse me pºrshkrime tº 
duhura tº detyrave tº punºs nº pajtim me parimet e pºrfaqºsimit tº drejtº 
etnik dhe gjinor. Vºmendje e veçantº duhet t�i kushtohet komuniteteve mº 
tº cenueshme siç janº romºt, ashkalitº dhe egjiptianºt. 

 
• Zyrtarºt e lartº komunal duhet t�i forcojnº marrºdhºniet me komunitetet 

joshumicº duke iu qasur atyre, duke i marrº nº konsideratº brengat e tyre 
dhe duke iu pºrgjigjur çºshtjeve tº tyre me kohº, si dhe duke ndºrmarrº 
veprime tº mirºfillta pºr nxitjen e pjesºmarrjes sº komuniteteve, tº cilat 
ngurrojnº tº angazhohen nº institucionet e Kosovºs. 
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• Udhºheqºsit komunal, duke pºrfshirº kryetarin e komunºs dhe drejtorºt e 
drejtorive komunale duhet t�i fuqizojnº pºrfaqºsuesit e komuniteteve 
joshumicº nº marrjen e roleve mº tº fuqishme vendimmarrºse, duke i 
mbºshteture pºrmes trajnimeve adekuate dhe duke siguruar kryerjen e njº 
vlerºsimi tº mirºfilltº tº performancºs.  
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SHTOJCA 1 – Pasqyrë e mekanizmave të pjesëmarrjes të komuniteteve në nivel 
lokal (Korrik, 2009)  

Rajoni komuna KK ZKKKK NKK KKSB ZKK ZKK GPKK 

Ferizaj/Uroševac � �   � � � � 
Gjilan/Gnjilane � �  � � � � � 
Hani i Elezit/ 
Ðeneral Jankovi� 

�       

Kaçanik/Ka�anik �   �    
Kamenicë/Kamenica  � �  � � � � � 
Novobërdë/Novo Brdo  �  � � � � � 
Štrpce/Shtërpcë �  �  � �  

G
ji

la
n11

6  

Viti/Vitina � �  � � � � � 

Leposavi�/Leposaviq     � �  
Mitrovicë/Mitrovica �   � � � � 
Skenderaj/Srbica118 �   � � � � 
Vushtrri/Vu�itrn �   � � � � 
Zve�an/Zveçan     � �  M

itr
ov

ic
ë 

11
7  

Zubin Potok     � �  
Deçan/De�ani119 �    � � � 
Istog/Istok � �   � � � � 
Junik/Junik    �    
Klinë/Klina �    � � � 

P
ej

ë 

Pejë/Pe� � �  � � � � � 

Fushë Kosovë/Kosovo Polje  � �  � � � � � 

Gllogovc/Glogovac    �    
Lipjan/Lipljan  � �  � � � � � 
Obiliq/Obili�  �  � � � � � 
Podujevë/Podujevo  �   �  � � 
Prishtinë/Priština  � �   � � � � 

P
ri

sh
ti

në
 

Shtime/Štimlje  �   � � � � 

Dragash/Dragaš � �  � � � � � 
Gjakovë/�akovica � �    �  � 
Malishevë/Mališevo �   � � �  
Mamu�a/Mamushë/Mamuša �  �     
Prizren � �  � � � � � 
Rahovec/Orahovac �  � � � � � 

P
ri

zr
en

 

Suharekë/Suva Reka �   �  � � 
Shkurtesat:  
KK: Komiteti pºr komunitete;  
ZKKKK: Zºvendºskryesuesi i kuvendit tº komunºs pºr komunitete;  
NKK:  Nºnkryetari pºr komunitete;  
MCSC: Kºshilli komunal pºr siguri nº bashkºsi;  
ZKK: Zyra komunale pºr komunitete;  
MRO: Zyrtar komunal pºr kthim;  
GPKK:    Grupi punues komunal pºr kthim. 

                                                
116  Komiteti pºr komunitete nº Shtºrpcº/�trpce ºshtº themeluar, por nuk funksionon. 
117 Zyrat komunale tº komuniteteve nº Leposaviq/Leposavi�, Zubin Potok dhe Zveçan/Zve�an 

funksionojnº nº baza ad hoc 
118 Op�tinski savet za bezbednost zajednice u Skenderaj/Srbici uspostavljen je, ali nije funkcionalan. 
119 Op�tinska radna grupa za povratak u op�tini Deçan/De�ani nije funkcionalna. 
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SHTOJCA 2 – Përbërja e komitetit për komunitete sipas komunitetit dhe gjinisë 
(Korrik, 2009) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

                                                
120 Odbor za zajednice nije konstituisan u op�tini �trpce/Shtºrpcº usled nefunkcionisanja skup�tine 

op�tine, koja nije odr�ala zvani�an sastanak jo� od lokalnih izbora novembra 2007.  
121 U Gjakovº/�akovica odbor za zajednice ne uspeva da zastupa zna�ajan deo romske zajednice. 

 

Përbërja e komitetit për 
komuniteteve për çdo 
rajon dhe komunë, 
sipas komunitetit dhe 
gjinisë  

Shqiptarë Serbë Turq Boshnja
k 

Romë Ashkali Egjiptian Kroatë Goranë Malazezë Numri i 
përgjithshë
m  

Rajoni Gjinia m f m f m f m f m f m f m f m f m f m f m f 

Ferizaj/Uroševac 2 1 1       1 1      1    5 2 
Gjilan/Gnjilane 1 2 2  1    1            5 2 
Han i Elezit/ 
Ðeneral Jankovi� 

3      1              4 0 

Kaçanik/Ka�anik 4 1                   4 1 
Kamenicë/Kamenica  4  4      1            9 0 
Novobërdë/Novo Brdo  1 1 2      1            4 1 
Štrpce/Shtërpcë120                       

G
jil

an
 

Viti/Vitina 2  1 1           1      4 1 

Leposavi�/Leposaviq                       
Mitrovicë/Mitrovica 2    1   1   1          4 1 
Skenderaj/Srbica 2 1 3        1          6 1 
Vushtrri/Vu�itrn 2 2 2  1    1  1          7 2 
Zve�an/Zveçan                       

M
itr

ov
ic

ë 

Zubin Potok                       

Deçan/De�ani 2    1     1      2 1       4 3 
Istog/Istok 2  1    1      1        5 0 
Junik                        
Klinë/Klina  3  1 1      1    1        6 1 

P
ej

ë 

Pejë/Pe� 2 1 1    2       1         7 0 

Fushë Kosovë/ Kosovo 
Polje  

2 2  2     1  1  1        5 4 

Gllogovc/Glogovac                          
Lipjan/Lipljan   1 1  3     1  1     1     3 5 
Obiliq/Obili�   3 3 2     1            4 5 
Podujevë/Podujevo  2 1  1     1  2          5 2 
Prishtinë/Priština  1 1 2 1  1  1 1  1          5 4 

P
ri

sh
tin

ë 
 

Shtime/Štimlje  1 1      1 1  1          3 2 

Dragash/Dragaš 1 1     1          1 1   3 2 
Gjakovë/�akovica121 1 1      1     1 1       2 3 
Malishevë/Mališevo 3 1       1            4 1 
Mamu�a/Mamushë 
/Mamuša 

1    2     1           3 1 

Prizren 2 3 1  2  1 1 1            7 4 
Rahovec/Orahovac 2 1 3 1      1   1        6 3 

P
ri

zr
en

  

Suharekë/Suva Reka 1 1       1  1 1         3 2 

Gjith
sej 

Për komunitet 50 27 25 12 7 1 6 6 14 3 11 1 8 2 1 1 2 1   127 53 
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SHTOJCA 3 - 2005 përbërja etnike e Kosovës 
 

 
Legjenda: Kjo hartë nuk është dokument zyrtar dhe është paraqitur vetëm si 
referencë. Nën “të tjerët” (others) përfshihen edhe malazezët. 
 


